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SENATAS SVARSTO KONSULATU STEIGIMĄ
KREMLIAUS REVOLIUCINĖ LINIJA 
NEŠA VAISIU GRAIKIJOS KRIZĖJE
ATĖNAI. — Graikijos vyriausybės krizė vis nesibaigia, šian

dien vėl turi susirinkti parlamentas ir svarstyti pasitikėjimo vy
riausybei klausimą. Parlamento pirmininkas šaukia šį antrąjį 
parlamento posėdį po ilgų pasitarimų su karalium Konstantinu. 
Pirmas parlamento posėdis neturėjo reikiamo kvorumo, nes po
sėdį boikotavo buvusio premjero Papandreau šalininkai ir proko
munistinė demokratinė kairioji partija.

Sovietų “linkėjimai”
Sovietų Sąjungos žurnalo iš

kelti Graikijos komunistams “už
daviniai” ateičiai rodo, kad so
vietams rūpi, kad Graikija pasi
trauktų iš Nato organizacijos, 
kad pasmerktų Amerikos veiks
mus Vietname, kad nebendradar
biautų su Europos bendra rinka, 
kad reikalautų įsteigti nuo ato
minių ginklų laisvą zoną visuo
se Balkanuose, kad paleistų 84 
komunistus iš kalėjimo ir kad 
leistų komunistų partijai laisvai 
veikti. Sovietų žurnalo žodžiais 
graikų komunistų uždavinys yra 
auklėti gyventojų mases visų šių 
kliūčių į tikrą “pažangą” pašali
nimui.

Stebėtojai nė kiek neabejoja,! 
kad dabartinis graikų vyriausy
bės suirimas yra ilgos, komu
nistų skatinamos kovos išdava. 
Graikijos komunistų partija lai
kosi Kremliaus nurodymų. So
vietų Sąjunga 1963 ir 1964 me
tais ragino Graikijos komunis
tus remti rinkimuose Centro 
Vienybės partiją, kuri rinkimus 
ir laimėjo po ilgo periodo deši
niųjų partijų valdžios.

Kaip siekti valdžios?
Sovietų Sąjungos pažiūra į re

voliucijas be karo ir smurto bu
vo suformuluota dar 1960 me
tais. Tą pažiūrą 1965 m. 9 nume
ryje formuluoja sovietų žurna
las “Komunist”. Straipsnyje sa
koma, kad atsilikusiuose kolonia- 
liniuose kraštuose komunistų 
partijos gali siekti valdžios vi
sais galimais būdais, net ir grie
biantis ginklų jėgos. Taip, žur
nalo nuomone, reikėtų veikti Azi
jos, Afrikos ir Pietų Amerikos 
kraštuose. Tuo tarpu, kapitalis
tiniuose kraštuose darbininkų 
uždavinys esąs kitoks. Čia rei
kėtų veikti streikais ir rinki
mais, kurių metu reikia plėsti 
priešimperialistinius, priešmono- 
polistinius frontus ir eiti išvien 
su buržuazijos partijomis, ku
rios siekia panašių tikslų.

Linija pasirodė teisinga
Paskutiniai Graikijos įvykiai 

Sovietų Sąjungos yra laikomi 
įrodymu, kad Sovietinė linija yra 
teisinga. Kinija ir Albanija vi
są laiką teigė, kad ramiu, evoliu
ciniu keliu komunistai Graikijo
je valdžios neužims, kad reikia 
griebtis ginklo ir smurtu nuvers
ti valdžią. Albanija dažnai kar
toja, kad graikų komunistai revo 
liucija po karo dėl to nepasisekė, 
kad “revizionistas” Tito nepra
leido per Jugoslaviją Graikijos 
komunistams siunčiamų ginklų 
ir paramos.

Kada Graikijoje rinkimus lai
mėjo Papendreau partija, “Iz
vestia” ir “Pravda” Maskvoje 
džiūgavo, kad laimėjo pažangios 
graikų jėgos, nors jos ir buvo 
pralaimėjusios civilinio karo 
metu.

Įspėjo graikų įvykius
Jau prieš kelis mėnesius sovie

tų teoretinis žurnalas “Proble- 
mi mira i socializmą” rašė apie 
Graikijos komunistų laimėjimus 
ir atsiekimus. Kinijos dogmatis- 
tų siūlomas revoliucinis kelias 
būtų buvęs pasmerktas nepasise
kimui, rašė laikraštis, tuo tar
pu, taikingo sugyvenimo linija 
jau rodo laimėjimų, .žurnalas 
suskaičiavo, kiek graikų darbi
ninkų 1964 metais dalyvavo įvai
riuose streikuose, kiek demons
tracijų dalyvių žygiavo miestų 
gatvėse “už taiką”, kiek buvo 
iš kalėjimų paleista komunistų 
— politinių kalinių.

Įdomu, kad sovietų žurnalas 
jau prieš kelis mėnesius nurodė, 
kad Graikijos vyriausybėje yra 
dar užsilikusių fašistų — gyny
bos ministeris. Vėliau dėl jo pa
šalinimo ir prasidėjo dabartinė 
vyriausybės krizė.

K. Petrauskas apie operą 
ir norą ilgiau gyventi

Lietuvoje buvusių triukšmin
gų demonstracijų proga spaudo
je (“Tiesoje”, liepos 17, nr. 166) 
paskelbtas ir Kipro Petrausko 
žodis. Buvęs ilgametis operos 
solistas pripažino karo metu bu
vusius nuostolius teatrui ir pa
stebėjo, kad operos kolektyvą te
kę telkti kone naujai.

Petrauskas, atrodo, pamiršo 
savo noru į Vakarus pasitrauku
sius žymiuosius operos solistus, 
nes, jo nuomone, “dalis daininin
kų buvo žuvę per karą ir oku
paciją, dalis įstrigo užsieny gas
trolių metu, o kiti — varu išva
ryti darbams į trečiąjį reichą ar 
sugrūsti į koncentracijos stovyk
las”. Pokario metu, anot Pet
rausko, teatro srity buvęs milži
niškas augimas — vis dėlto ir 
Kipras pripažino, kad per dau
giau kaip 40 metų pasirodė vos 
šešios “tarybinės lietuviškos 
operos ir keturi baletai”.

Pagaliau Petrauskas pasisa
kęs, kad šiais metais jam sueina 
80 m. amžiaus (pagal L. Enci
klopedijos duomenis —79) ir 
kad jam norėtųsi ilgiau gyventi 
bei padainuoti lietuvių sukurtose 
operose. (E)

Keli šimtai lietuvių 
į Kokčetavo sritį

š. m. birželio mėn. iš Kauno 
geležinkelio stoties į tolimųjų So
viet] jos plėšinių žemes, į Kokče
tavo srities Ruzajevkos rajoną 
išvyko 461 Vilniaus ir Kauno 
aukštųjų mokyklų bei techniku
mų auklėtinis. Kaip pastebi 
“Komj. Tiesa” (nr. 118), jiems 
pavesta sovchozuose pastatyti 
12 įvairių objektų — mokyklą, 
gyvenamus namus, ūkio pasta
tus, iš viso 300,000 rublių su
mai.

Išvykusių jų skaičiuje buvo ne 
tik studentai statybininkai, bet 
ir Kauno Medicinos instituto bei 
žemės ūkio akademijos studen
tai. Į tas pačias sritis gabena
mi ir Latvijos studentai — jų 
traukinys iš Rygos sustojo Vil
niuje, kur buvo prikabinti lietu
viams paskirti šeši vagonai, ša
lia daiktų, studentai išsigabeno 
ir bibliotekėles — jas numatoma 
padovanoti vietos gyventojams.

(E)

Šiaurės Vietname rusai Įrengė dvejas slaptas raketų bazes aukštai 
skrendantiems lėktuvams naikinti. Amerikos karo lėktuvai išnaikino 
į šiaurę nuo Hanoi miesto įrengtas raketines bazes. Paveiksle mato

me šūviui paruoštą rusišką raketą.

PREMJERAS KY ŽADA PADIDINTI 
PIETŲ VIETNAMO KARIUOMENĘ

Ar bus panaudoti Formozos kareiviai?
SAIGONAS. — Pietų Vietnamo premjeras Ky vakar pareiš

kė, kad P. Vietnamo kariuomenė bus padidinta. Saugumo sumeti
mais jis nenurodė jokių skaitlinių, tačiau pridėjo, kad kariuomenė 
bus perorganizuota taip, kad pergalė prieš komunistus būtų ga
rantuota.

šeštadienį du žymūs Ameri
kos respublikonų partijos na
riai pareiškė skirtingas nuomo
nes apie Formozos kiniečių ka
riuomenės panaudojimą Pietų 
Vietname. Kongreso atstovų rū
mų respublikonų vadas Gerald 
Ford iš Michigano pareiškė, kad, 
jo nuomone, Amerika turėtų pa
naudoti Tautinės Kinijos karei
vius Pietų Vietnamo kare prieš 
komunistus. Kiniečiai esą geri 
kareiviai, jie galėtų gerai pasi
rodyti džiunglių kovose prieš 
Viet Congą, ar prieš komunistinę 
Kiniją, ar prieš bet kurią agresi
jos Vietname jėgą. Fordui pri
tarė ir respublikonas senatorius 
Jack Miller (la).

Nixonas siūlo laukti
Kitas žinomas respublikonas 

Richard Nixon, buvęs Amerikos 
viceprezidentas, pareiškė kitokią 
nuomonę. Jis mano, kad įjungus 
Chiang Kai sheko armijas į Pie
tų Vietnamo karą, komunistinė 
Kinija turėtų gerą priežastį pa
ti aktyviai įsijungti į karo veiks
mus. Nixono nuomone, Formo
zos kareivius reikėtų laikyti at
sargoje ir tuo prilaikyti Kinijos 
komunistus nuo įsivėlimo Viet
namo kare. Paklaustas apie Pie
tų Korėjos kareivius, Nixonas 
atsakė, kad Pietų Korėją yra ne
priklausoma valstybė ir ji gali 
siųsti Pietų Vietnamui pagelbą.

Pranešimai iš Taipei, Tautinės 
Kinijos sostinės sako, kad For
mozos vyriausybė mielai atsiųs
tų savo kareivių Pietų Vietna- 
man. Iki šiol, tačiau, nei Pietų 
Vietnamo vyriausybė, nei Ame
rikos administracija Fdrmozos 
kariuomenės pagelbos neprašė.

Karo vadai Havajuose
Ryšium su numatomu Ameri

kos kariuomenės padidinimu, 
Havajuose susirinko aukšti Ame 
rikos kariuomenės vadai aptarti 
smulkmenų ir išdirbti planų. Iš 
Washingtono atskrido jungtinio 
kariuomenės štabo viršininkas 
generolas Earle Wheeler, iš Sai- 
gono atvyko Amerikos karinių 
pajėgų Pietų Vietname vadas 
generolas Westmoreland. Pasi
tarimuose dalyvauja ir vyriau
sias Ramiojo vandenyno JAV 
karinių pajėgų viršininkas, ad
mirolas Grant Sharp.

Perkelia transporto laivus
Washingtone gynybos depar

tamentas pranešė, kad šeši ka
riniai transporto laivai, kurie iki 
šiol plaukiodavo tarp Ameri
kos ir Europos, bus perkelti į 
rytus. Ryšium su kariuomenės 
skaičiaus padidinimu, padidės 
Pietų Vietnaman siunčiamos 
amunicijos ir kitų reikmenų kie
kiai. Europoje esą Amerikos ka
reiviai ateityje daugiau bus ap
rūpinami oro transporto keliu.

Puolė australų postą
Komunistų partizanai artile

rijos sviediniais sugriovė vieną 
svarbų geležinkelio tiltą 30 my
lių nuo Hue miesto. Kitas til
tas buvo apgadintas. Pačiame 
Saigone teroristai numetė ke
lias granatas prie barakų, ku
riuose yra apgyvendinti Austra
lijos kareiviai. Vienas pastatas 
buvo apgriautas ir vienas austra
lų kareivis sužeistas.

Pietų Vietnamo karo veiks
muose nukrito du amerikiečių 
lėktuvai. Abu lakūnai užsimušė. 
Šiaurės Vietname lėktuvai puolė 
50 atskirų vietovių. Netoli Sai- 
gono vykęs džiunglių valymas 
amerikiečių kareiviams davė tik 
2 sugautus komunistus. Kiti du 
buvo nušauti.

Vengia kariuomenės
JACKSON, Miss. — Mississi

ppi naujokų ėmimo komisijos 
viršininkas pulkininkas James 
Davis kreipėsi į JAV teisingumo 
departamentą pranešdamas, kad 
viena negrų organizacija platina 
atsišaukimus į negrų motinas, 
kad jos ragintų savo sūnus veng
ti karinės tarnybos. Pulkinin
kas Davis pranešė, kad jau yra 
buvę atsitikimų, kad jauni neg
rai iš Mississippi atsisako eiti 
kariuomenėn.

Biznis su priešu
WASHINGTONAS. — At

stovų rūmų narys Paul Rogers 
(Dem., Florida) paskelbė ra
portą, kuriame nurodoma, jog 
Amerikai draugiškų valstybių 
laivai veža į šiaurės Vietnamą 
įvairias prekes. Per pirmus šių 
metų šešis mėnesius į Hanoi 
uostą atplaukė 74 laivai su ka
rinės reikšmės siuntomis. Lai
vai priklausė Britanijai, Graiki
jai, Norvegijai, Lebanui, Olan
dijai ir Japonijai.

Rogers pridėjo, kad Amerikai 
kovojant vis sunkesnį karą su 
Šiaurės Vietnamo komunistais, 
Amerikos draugai daro biznį. 
Tos laivų bendrovės, kurios pa
deda komunistams, jo nuomone, 
esančios “laisvės išdavikėmis”.

Sėkminga operacija
SAN FRANCISCO. — Kali

fornijos universiteto ligoninėje 
chirurgai operavo jauną moterį, 
kuri buvo sunkiai sužeista auto
mobilio katastrofoje. Moteris tu
rėjo širdyje dviejų colių skylę, 
kurią daktarai susiuvo. Ji išbu
vo 10 minučių, techniškai kal
bant, negyva — neturėjo jokio 
pulso, nekvėpavo, jos kraujas 
sustojo tekėti. Savaitė po ope
racijos moteris jau taip gerai 
jautėsi, kad galėjo lovoje sėdėti 
ir kalbėti su laikraštininkais. 
Net ir jos daktarai stebisi tokia 
sėkminga operacija.

Sumažėjo pinigai
ČIKAGA. — Tarprasinės ka

talikų tarybos atstovas pareiškė, 
kad katalikų kunigų dalyvavi
mas negrų demonstracijose labai 
pakenkė katalikų organizacijos 
piniginiam vajui. Daugelis dos
nių aukotojų atsimetė nuo ta
rybos darbų finansavimo ir da
bar taryba turinti 10,000 dolerių 
skolų.
Panašūs nuostoliai ištiko ir Ma- 

rillac katalikių seselių vienuo-- 
lyną, kurio atstovės dažnai da
lyvauja demonstracijose bendrai 
su negrais. Seselių rėmėjų or
ganizacijos atsisakė toliau rem
ti vienuolių darbą. Vienas rėmė
jų būrelis atšaukė savo organi
zuotą loteriją, kitas sustabdė pa
siruošimus vaidinimui, kurio pel
nas buvo skirtas vienuolynui.

Vilniaus specialistai į 
statybas Kazachstane
Vilniaus “Tiesa” (liepos 14, 

nr. 163) pranešė apie specialų 
Vilniaus statybininkų traukinį, 
kuris išvykęs į Kazachstano Pe
tropavlovsko rajoną. Lietuviai 
specialistai — daugiausia jau
nimas (tinkuotojai, dailidės, 
elektrikai ir kt.) dalyvausią grū
dų saugyklos ir elevatoriaus sta
tyboje. Prie vilniečių “savano
rių” buvo prisijungę jauni dar
bininkai iš Anykščių,' Telšių ir 
kt. vietų. (E)

SENATO KOMITETAS SVARSTO JAV 
IR SOVIETŲ KONSULI ARINĘ SUTARTĮ

Pabaltijo klausimas liks nepasikeitęs
WASHINGTONAS. — Valstybės sekretorius Dean Rusk lie

pos 30 dieną liudijo senato užsienio reikalų komitete, ragindamas 
senatorius ratifikuoti konsuliarinę sutartį tarp Amerikos ir Sovie
tų Sąjungos. Senatoriai statė valstybės sekretoriui daug klausi
mų, nes kongrese yra daug asmenų, kurie yra nusistatę prieš so
vietų konsulatų steigimą Amerikoje.

IŠ VISO PASAULIO

VARŠUVA. Lenkija šeštadie
nį paminėjo 1944 metų lenkų su
kilimo prieš nacių okupaciją žu
vusius. Per 63 sukilimo dienas 
žuvo 200,000 lenkų.

AUSTIN, Tex. — Prezidentas 
Johnsonas į savo ūkį Texas sa
vaitgaliui pasikvietė naujai pa
skirtą JAV ambasadorių Jung
tinėse Tautose Arthur Goldber- 
gą, jo žmoną ir sūpų.

SEOULAS. — Pietų Korėjos 
kariuomenės teismas nuteisė du 
pulkininkus mirties bausme ir 
vieną — kalėjimu iki gyvos gal
vos už sąmokslą nuversti vy
riausybę. Kiti šeši karininkai 
gavo mažesnes bausmes.

SINGAPŪRAS. — Prie Ame
rikos konsulato Singapūre bu
vo padėta bomba, kuri tačiau bu
vo pastebėta ir sunaikinta prieš 
sprogstant. Bomba buvo įdėta į 
krepšį ir pririšta prie dviračio, 
kuris buvo paliktas atremtas į 
konsulato sieną.

MASKVA. — Sovietų laikraš
tis “Izvestia” rašo, jog krimi
naliniai nusikaltimai nemažėja 
dėl to, kad sovietų darbo stovy
klų režimas esąs per švelnus. 
Stovyklose laikomi kaliniai ne
bijo vėl į jas sugrįžti, todėl jie 
vėl pildo nusikaltimus.

CHAPEL HILL, N. C. — Po
licija ieško jauno negro, kuris 
įtariamas nužudęs North Caroli
na universiteto studentę, kuri 
buvo užpulta universiteto sode 
ir subadyta peiliu vėliau mirė.

KALKUTA.— Indijos policija 
turėjo šauti į minią, kuri riau
šių metu akmenimis mėtė į pra
važiuojantį traukinį.

LONDONAS. — Britų laivy
no aerodromas lavina sakalus, 
kurių uždavinys bus pašalinti 
mažus paukščius nuo aerodromo 
lėktuvų pakilimo takų. Paukš
čiai patekę į sprausminius lėktu
vų motorus ne kartą jau yra su
kėlę lėktuvų nelaimes. Sakalai 
paukščius iš lėktuvų kelio išvai
kys.

TAIPEI, Formoza. — čia įvy
ko žemės drebėjimas. Palyginti, 
jis buvo nestiprus, todėl mažai 
ir nuostolių tepadarė.

BRIUSELIS. — Naujojo pre- 
jero Pierre Harmel sudaryta vy
riausybė ketina kreipti daug dė
mesio į Belgijos socialinę gero
vę. Ypač ketinama dėti visas pa
stangas, kad būtų pašalintas ne
darbas.

VARŠUVA. — Lenkijos gy
ventojų skaičius jau pasiekė 31,- 
500,000. Pravestas 1960 m. gy
ventojų surašinėjimas rodė, jog 
gyventojų yra 29,700,000.

WASHINGTONAS. — Senato
rius Richard B. Russell siūlo, kad 
siunčiamiems į karo frontą ka
riams būtų mokama po $65 per 
mėnesį vietoje $55.

LONDONAS. — W. Churchill 
atminimo fondas jau turi be
veik aštuonis milijonus dolerių. 
Pinigai fondui vis dar tebesiun- 
čiami.

Sovietų Sąjunga turėjo Ame
rikoje konsulatus New Yorke, 
San Francisco ir Los Angeles iki 
1948 metų. Tais metais Ameri
ka ištrėmė sovietų generalinį 
konsulą New Yorke, po to sovie
tai uždarė savo visus konsula
tus, tą patį padarė ir Amerika 
su savo konsulatais Sovietų Są
jungoje.

Padidins šnipų skaičių
Naujasis susitarimas steigti 

abiejų kraštų konsulatus buvo 
padarytas 1964 metų liepos 1 die
ną. Iki šiol nė vienas kraštas to 
susitarimo neratifikavo. Ameri
koje sovietų konsulatams nepri
taria daug senato ir atstovų rū
mų narių. Net ir federalinio in- 
vestigacijų biuro (FBI) direk
torius Edgar Hoover neseniai at
stovų rūmų komitete pareiškė, 
kad rusų konsulatai Amerikoje 
padidintų FBI darbą, nes konsu
lato tarnautojai, kaip ir visi ko
munistinių atstovybių nariai, pa
prastai, užsiiminėja šnipinėjimu.

Pilnas imunitetas
Šis klausimas iškilo ir sena

to užsienio reikalų komitete. 
Dean Rusk pareiškė netikįs, kad 
rusų konsulatų atidarymas Ame
rikoje padidintų rusų šnipinėji
mą. Valstybės sekretorius nuro
dė ir tai, kad naujų konsulatų 
tarnautojai turėtų visišką diplo
matinį imunitetą, kuriuo pasi
naudotų ir amerikiečiai konsula
tų tarnautojai, kurie būtų nu
siųsti į Sovietų Sąjungą.

Valstybės sekretorius nenuro
dė, kuriose vietose būtų atida
ryti sovietų konsulatai, tačiau 
pareiškė, kad Amerika atidary
tų konsulatą Leningrade.

Nepakeitė JAV nusistatymo
Iowa valstijos senatorius 

Hickenlooper paklausė, koks bū
tų Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
konsulatų likimas, jei sovietai 
įsteigtų savo konsulatus Ameri
koj. Valstybės sekretorius Rusk 
atsakė, kad šis konsuliarinis su
sitarimas nepakeitė Amerikos 
vyriausybės nusistatymo nepri
pažinti Pabaltijo valstybių in
korporavimo į Sovietų Sąjungą.

Lietuviai "pasiilgstą" 
sunkaus darbo šiaurėj...

Liepos mėn. pradžioje iš Vil
niaus į Archangelską išvyko de
vyni vilniečiai, įvairių įmonių 
specialistai. Pagal “Komj. Tie
są” (liepos 16 nr. 137) jie Ar
changelske statysią gyvenamuo
sius namus ir prieplauką “Baka- 
ricos” uoste. Laikraščio kores
pondentas S. Karbovskis paste
bi, kad iš keturių — “savanorių” 
moterų, trys buvusios lietuvai
tės ir viena rusė. Visos keturios 
Vilniuje gerai užsidirbusios, ta
čiau, esą, “merginoms nedavė 
ramybės svajonės apie Šiaurę”. 
Jos pareiškusios važiuosiančios 
ten, kur sunkiau...

Karbovskio nuomone, dabar 
joms pavyko ir jos pamatysian- 
čios baltąsias naktis. (E)
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WISCONSINO LIETUVIŲ DIENA
KENOSHA-RACINE, Wis. — 

Galima drąsiai sakyti, kad Wis
consin© Lietuvių Diena (toliau 
ją vadinsime WLD) pravesta Pa
vergtųjų Tautų Savaitės proga, 
liepos 18 d. tarp Kenoshos-Raci- 
nes, Minkovskio darže, pasiekė 
tikslą, dėl kurio ji buvo rengia
ma, net su kaupu. WLI>sutarti
nai rengė Liet. Bendr. Kenoshos 
apylinkė su Racines ir Kenoshos 
Alto skyriais.

Tą dieną iš ryto Kenoshos šv. 
Petro par. bažnyčioje, svečias 
iš Romos, J. E. vysk. Et. Brazys 
atlaikė mišias ir pasakė gražų 
pamokslą, priminęs visiems lie
tuviams, nežiūrint pažiūrų skir
tumo, laikytis vienybėje.

Daržas jau buvo atidarytas 12 
vai. ir iki prasidedant progra
mai, 4 vai. p. p., į jį jau buvo 
suplaukę iš vietos ir apylinkių 
apie 600 žmonių, jų tarpe dido
ka .dalis ir ne lietuvių tautybės. 
Prieš prasidedant programai 
pradėjo atsirasti ir kviestieji 
svečiai. Atvyko Lietuvos gen. 
konsulas Dr. P. Daužvardis, Ke- 
noshis - Racines kongresmanas 
Lynn E. Stalbaum; Kenoshos 
miesto meras, didelis lietuvių 
draugas, Eugene R. Hammond; 
Wisconsin© Assemblyman G. E. 
Molinaro; Kenosha Labor redak
torius Harold E. Newton; UAW- 
CIO 72 lokalo vice-prezidentas 
George Nordstrom; 906 lokalo 
prezidentas Joseph Sheehan ir 
kt. Atvyko ir vyskupas Pranas 
Brazys, o 3:30 vai. atvažiavo pa
grindinis kalbėtojas Illinois kon
gresmanas Roman Pucinski, ku
rį tolokai nuo Kenoshos pasitiko 
WLD rengimo k-to p-kas Jonas 
Milišauskas su vairuotoju Algir
du Rakausku; Kenoshos demo
kratų pirmininkas Thom Parker; 
Kenoshos šerifo pav. William 
Shmitt; b. American Motors 
Corp, unijos prezidentas Jack 
Beni; Racinės lietuvių veikėjai 
Martynas Kasparaitis ir Jurgis 
Kapočius, ir kt. Visa mašinų 
vilkstinė, vedama ir lydima 2 po
licijos mašinų per visą Keho- 
shos miestą, netrukdomai pasie
kė WLD-rengimo vietą, čia sve
čius gražiai pasitiko William 
Perry vedamas “Queensmen” 
jaunuolių orkestras.

Kongr. Pucinskio atvykimas 
pas Wisconsin© lietuvius sukėlę 
didelį susidomėjimą Kenoshos, 
Racines ir Milwaukees lenkų tar
pe ir didokas jų skaičius kaip 
senųjų, taip ir naujųjų ateivių 
atvyko į tą lietuvių dieną.

Atvykusieji garbės svečiai bu
vo susodinti ratu apie garsia
kalbį ir 4 vai. WLD rengimo k-to 
p-kas J. Milišauskas lietuvių ir 
anglų kalbomis atidarė minėji
mą, pakviesdamas Kenoshos lie
tuvaitę Genę Klevickaitę vesti 
toliau programą.

WLD buvo pradėta Amerikos 
ir Lietuvos himnais. Amerikos 
himną sugiedojo solistė Eva Ta- 
mulėnaitė iš Racinės. Po abiejų 
himnų vysk. Pr. Brazys sukal
bėjo lietuvių ir anglų kalbomis 
invokacijas.

Vyt. Kapočiui perskaičius JAV 
JAV prezidento Johnsono Pa-
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vergtųjų Tautų Savaitės prokla
maciją, Kenoshos demokratų 
partijos pirmininkas T. Parker 
pristatė vietinį kongresmaną L. 
Stalbaum, kuris po savo kalbos 
pristatė pagrindinį kalbėtoją R. 
Eucinskį. Kongr. Pucinski savo 
netrumpą kalbą skyrė Lietuvos 
išlaisvinimo reikalui. Jo kalba 
tai tikra mums pažiba: pasirodė, 
kad jis lietuvių tautos istoriją 
ir lietuvių siekimus žino neblo
giau už mus pačius. Jis net ke
liais atvejais rodydamas į mū
sų gen. konsulą Dr. P. Dauž- 
vardį pabrėžė: “štai Jūsų lais
vos Lietuvos simbolis”. Kongr. 
Pucinskio kalbą visus dalyvius 
gerokai sujudino ir buvo paly
dėta didelėmis ovacijomis.

Po jo prie garsiakalbio priėjo 
mūsų konsulas Dr. P. Daužvar
dis. Konsulas Daužvardis, ap
žvelgęs Lietuvos politinę padėtį 
nuo pirmos rusų okupacijos iki 
dabar, kartu su visais pasidžiau
gė, kad JAV Lietuvos užgrobi
mo nepripažino ir nepripažįsta. 
Jis paminėjo, kad jau 1940 m. 
liepos 23 d. JAV valst. sekreto
riaus, Cordell Hull pavaduoto
jas Sumner Welles rusų okupa
ciją pavadino “suktu metodu” ir 
“plėšriu procesu”. Po Daužvar- 
džio kalbos dar»kelis žodžius ta
rė didelis lietuvių draugas, Ke

Bob Wright, La Crosse, Wis., gyventojas, negalėdamas pakęsti stiprios drėgno karščio bangos, prie 
savo taksi įsitaisė "vėsintuvą". Jis gražiai pririša ledo gabalus prie ventiliatoriaus, tai auto- 

mobilin pučiamas oras būna kiek vėsesnis.

noshos meras E. Hammond.
Meninę dalį, paįvairinant tau

tiniais šokiais ir dainomis, la
bai gražiai atliko Chicagos šokė
jai ir dainininkai, Pr. Gramon- 
tienės vadovybėje. Gražų įspū
dį visiems darė tai, kad progra
mos dalyviai buvo ne vyresni kai 
tarp 10-14 metų. Oficialią WLD 
dalį užbaigė “Queensmen” orkes
tras, gražioje rikiuotėje praei
damas pro garbės svečius.

Po to visi garbės svečiai bu
vo pakviesti prie stalo ir atvira
me ore pavaišinti lietuvišku ku
geliu, dešromis ir kopūstais. 
Svečių pavaišinimu pasirūpino 
raciniečiai, Jonas, St. Petrušai- 
tienė ir L Tamulienienė.

Reikia suminėti WLD rengė
jus, kurie darniai ir sutartinai 

įdirbo viską ir visur, kur reikėjo. 
Baras puikiai veikė M. Tamulė- 
no ir St. Valaičio vadovybėje, su 
talkininkais J. Giedriku, VI. Vil- 
činu, A. Novickiu, St. Pociuliu,

Ig Paukšteliu, J. Plečkaičiu, Alg. 
Rakausku, ir St. bei Kaziu Mi- 
lašiais. Jaunimui buvo įreng
tas atskiras baras, kurį tvarkė 
su jaunais pagelbininkais Rober
tas Milašius.

V. Suduikis su Terese Milašiū
te ir E. Lirgameris su Garšvaitė- 
mis prie dviejų įėjimų pasitiki
nę j o svečius ir segė lietuviškų 
spalvų ženklelius, už ką gavo ir 
aukų. Laimės stalą tvarkė J. 
Gedgaudienė ir L. Juškienė ir jų 
darbas davė virš 200 dolerių pel
no, nes beveik visos dovanos bu
vo gerų lietuvių suaukotos.

Lietuvišką virtuvę suorganiza
vo M. Vedeikienė, čia gimusi lie
tuvaitė ir aktyvi visuose lietu
viškuose reikaluose. Jai talki
ninkavo J. Petravičius, J. Kazi- 
tenienė, E. Genienė, seserys M. 
ir S. Pelanytės ir M. Milišaus- 
kienė. Visi skonėjosi ir racinie- 
čio Jurgio Kapočiaus dešromis. 
Pasirodo, jis veiklus ne tik lie
tuviškoje dirvoje, bet ir geras 
skanių dešrų gamintojas.

WLD vyriausias “finansų mi- 
nisteris”, Juozas Kasputis, nuo
lat keliavo nuo vienos kasos prie 
kitos ir suėmęs stambesnius po
pierėlius nešė kažkur į paslap
tingą vietą. Tuo norėta apsisau
goti, kad koks nors “neprašytas 
svečias” priėjęs prie kasininko 
nepaprašytų sudėti jam į kišenę 

visą kasą. Sakoma, atsarga gė
dos nedaro.

Baigiant reikia pasakyti, kad 
šių metų WLD savo tikslą pa
siekė visu šimtu nuošimčių. Vie
tinė spauda keliais atvejais dėjo 
straipsnius, talpino nuotraukas 
J. E. vysk. Pr. Brazio, kongr. R. 
Pucinskio ir kitų. Radijo sto
tys visą savaitę prieš tai kas
dien pranešinėdavo apie rengia
mą WLD. Dalyvavęs WLD “Ke
nosha Labor” redaktorius Ha
rold J. Newton, pats parašė ir 
savo laikraštyje įdėjo ilgoką 
straipsnį antgalve: “We Can Ali 
Learn Much From Our Lithua
nian Friends”, o tas savaitraštis 
turi didoką tiražą, nes jį gauna 
visi Kenoshos UAW-AFL-CIO 
unijų nariai. Vien iš American 
Motors tai unijai priklauso virš 
12;000 žmonių.

Sutartinis ir darnus rengėjų 
darbas pateisino šūkį — vienybė
je galybė. V. L.

Reikalauti lengva
“Komjaunimo tiesa” (žr. lie

pos 13 d. Nr. 135) spausdina, ką 
ji rašė prieš 25 metus. Tarp kit
ko joje buvo aprašytas rinkimi
nis mitingas į vad. Liaudies Sei
mą. Liet. Kom. Part. Centro 
Komit. atstovas A. Petrauskas 
tada kalbėjo:

Ir dabar, iškovojus pergalę, 
Lietuvos Komunistų partija iš
tikimai stovi liaudies interesų 
sargyboje. Ji reikalauja, kad 
žemė būtų atiduota tiems, kurie 
ją apdirba, bedarbiai aprūpinti 
darbu, pakeltos darbininkams 
algos, pertvarkyta mokyklų sis
tema, mokslas būtų prieinamas 
visiems, kad būtų suteikta žo
džio, spaudos ir sąžinės laisvė”. 
Atrodo, kad tik komunistų prie
šai galėjo atspausdinti tokią iš
trauką, kad parodžius, kokiais 
apgaulingais šūkiais anuomet bu
vo svaidomasi. Pirmiausia, kada 
ir kokią pergalę Lietuvos komu
nistai iškovojo? Juk ne jie pa
tys susėdo, o maskvinių okupan
tų buvo susodinti į kvislingų kė
des. Komunistų atstovas anuo
met reikalavo, kad žemė būtų 
atiduota tiems, kurie ją apdirba. 
Iš tikrųjų nepriklausoma Lietu
va savo žemės reforma atidavė 
žemę ją dirbantiems. Gi sovietai 
žemę iš visų atėmė, o žemdirbius 

pavertė bolševikinio dvaro bau
džiauninkais. Mokyklų sistema, 
tiesa, pertvarkyta, bet ne pagal 
lietuvių pageidavimus, o Mask
vos įsakymu ir nurodytu pavyz
džiu. Na, o apie žodžio, spaudos 
ir sąžinės laisvę nei kalbėti ne
tenka. Jei kas galėjo nusiskųsti 
tų laisvių didesniu ar mažesniu 
varžymu laisvės metais, tai da
bar jų nei pėdsako nebėra likę.

(E)

• Būk mandagus su kiekvie
nu žmogumi. Kuriam šiandien 
nusišypsosi, gal būt, yra tas, 
kurio darže rytoj pomidorai nu
noks.
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Drambliams labai patinka, jei kas jiems nugarą pakaso arba jį nuplauna. Kaip matote, jis net 
pritupia, kad tiktai valytojas galėtu pasiekti jo nugarą. Šis dramblys naudojamas filmoms, tai 

prie šravos ir ištaigos jau yra pripratęs.

Komplimentai priešui
Kap. Charles Teague, Viking 

helikopterių grupės vadas Viet
namo kare, išblaškė perdėtus 
sentimentus, kad Viet Kongo 
(komunistų) partizanai esą 
“vargšai valstiečiai, kurie stvė
rėsi ginklo”. “Vietkongo karei
viai yra profesionalai kariai, ge
rai apmokyti, gerai disciplinuoti, 
gerai apginkluoti, ir kovoja kaip 
buldogai”, pasakė kap. Teague.

“Jų treniravimas atrodo yra 
toks kaip ir mūsų”, kalbėjo Tea
gue, ypač pagirdamas Viet Kon
go komunistų partizanų defen- 
zyvinę taktiką ir mokėjimą užsi
maskuoti (komoflažą).

“Jie išsikasa duobes (fox
holes) nedidesnes negu būtinai 
reikalinga, geriausias kokias ga
li rasti. Norint pataikyti į jų 
duobes iš oro reikia tobulai tiks
laus taiklumo, kad bomba ar ra
keta pakliūtų į tokią duobelę. 
Medžio dangčiu, žolėmis aptai
syta tokia duobė iš oro visiškai 
yra nepastebime”. Jis sakėsi tik 
per porą mėnesių skraidymo iš
mokęs, kaip tokias užmaskuotas 
duobes surasti ir pažinti.

“Vietkongo reguliaciniai ka
riuomenės vienetai niekuomet 
nesikelia į naują vietą, kol jiems 
nėra iš anksto paruošta ir apka
sai iškasti. Pirma jie išsiunčia 
žvalgų partiją, kuri sukelia vie
tinius partizanus ir priverčia kai
miečius iškasti duobes (fox
holes), o patys tuo tarpu pla
nuoja apsaugą, apsigynimą ir at
sitraukimo kelius. Be to jie pri
verčia kaimiečius slėpti juos sa
vo namuose arba sampanuose 
(valtyse), kurias užmaskuoja 
nendrėmis ir visokiomis vandens 
žolėmis. Pastebėti iš oro Viet- 
kongiečių koncentracijas darosi 
visiškai nelengva”. Neretai tik 
tuomet galima patirti, kur jie 
slepiasi, kai jie pradeda šaudyti! 
Pavyzdžiui Teague papasakojo, 
kaip jis helikopteriu vaikėsi vie
ną Vietkongo karį, kurs panau-

CICERO
Stiprūs Cicero vyrai

Mikas Masiliūnas ir Albinas 
Rudinskas buvo neseniai ope
ruoti, bet jiedu vaikščioja po 
Cicero tarytum nieko jiems ne
būtų buvę. Jiedu ne tik vaikš
čioja, bet ir darbuojasi.

Leonas Malakauskas, Raudo
nosios Rožės Klubo ligonių lan
kytojas, pats pateko ligoninėn. 
Jam taip pat buvo padaryta sun
ki vidurių operacija, bet jis pa
mažu sveiksta. Blogos valios 
žmonės Ciceroje jau buvo palei
dę gandus, kad jis jau miręs, 
ir kad jo turtas jau padalytas, 
bet tikrovė visai kitokia. Mala
kauskas visai nesirengia mirti. 
Jis sveiksta ir visus savo reika
lus taip sutvarkys, kaip jis nori.

Karštas ir tvankus oras ir sti
prius žmones paguldo lovon. 
Paguldė jis ir J. šukelienę. Ji 
yra stipraus kūno sudėjimo, bet 
kai tas tvankus oras paspaudė, 
tai ir ji atsigulė. Aną dieną ji 
man sako, kad nepasiduos. La
bai gerai, kad lietuviai yra toki 
ryžtingi.

Agota Budraitienė neatsilaikė. 
Ši vyresnės kartos ateivė mirė. 
Liepos 28 dieną ji buvo palaido
ta šv. Kazimiero kapinėse. Ji 
paguldyta greta savo mylimo 
draugo. Laidotuvėmis rūpinosi 
artimieji, o vėliau visi užkan
džiavo P. Pocių įstaigoje.

C. ir F. Nazinskai (Nash) ke
lioms dienoms buvo išvykę po
ilsiui. Džiaugiasi, kad sveiki 
sugrįžo ir galėjo vėl pradėti sa
vo darbą.

A. Bacevičius, gyv. 4845 W.

do j O' kiekvieną žolę užsimaskavi- 
mui ir galų gale pabėgo!
Teague aukštos nuomonės ir 

dėl vietkongiečių drausmės. “Aš 
nežinau, kaip jie tai daro, bet jie 
mane verčia juos pagirti. Norė
čiau, kad mes tokius kareivius 
turėtume”.

Berlyne statys 
stipresnę siena

BERLYNAS, Vokietija. — Iš 
komunistų Vokietijos pabėgę po
licininkai pasakoja, kad Walter 
Ulbrichto valdžia rengiasi padi
dinti sieną tarp rytų ir vakarų 
Berlyno. Dabartinė siena nėra 
pakankamai saugi, beveik kiek
vieną savaitę pabėga būrelis vo
kiečių.

Nauja siena bus truputį toliau 
nuo dabartinės. Ji bus įleista į 
žemę. Pagal visą pasienį bus 
prakastas 10 pėdų griovys. Į va
karų pusę bus atremta 9 pėdų 
cemento siena. Joks pabėgėlis 
negalės viršaus pasiekti. Nei 
automobilis, nei tankas negalės 
užlipti ant 9 pėdų aukščio sienos. 
Jeigu bus reikalo, tai tą griovį 
prileis vandenų.

Vietomis vokiečiai jau pra
dėjo naujos sienos statybos dar
bus. Jie per miesto vidurį valo 
500 pėdų pločio ruožą. Griauna 
visus namus, medžius ir pasta
tus -šiame ruože. Zehlendorfo 
srityje toks ruožas jau nuvaly
tas.

© Kai vyras nusiima skrybė
lę, jis turi vieną iš dviejų: arba 
geras manieras arba ant galvos 
plaukų.

14 St., savo atostogas leidžia prie 
namo, begrąžindamas savo nuo
savybę. Man atrodo, kad taip ir 
turi būti. Visi žinome: kas dir
ba, tas ir turi.

SLA 301 kuopos narių susi
rinkimas įvyks rugpiūčio 4 die
ną, 7:30 vai. vakaro Liberty 
svetainėje. Visi kuopos nariai 
turėtų sumokėti savo mokesčius 
ir būti apdairūs.

K. P. Deveikis

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Americus, Ga., juodžiai susirinko ties Sumter County teismo rūmais ir meldžiasi. Jie nori, kad 
būtą įtraukti į rinkimą sąrašus ir ateinančiuose rinkimuose galėtu balsuoti. Policijai įsakyta pri
žiūrėti tvarkos. Nuotaikos šiame miestelyje labai įsitempė, kai du juodžiai iš pravažiuojančio au

tomobilio nušovė praeitą savaitę į marinus prisaikdintą baltą jaunuolį.
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KAIP VELIONIS STEVENSONAS 
SUVIENIJO IGAUNIŲ ŠEIMĄ 

Anės Žemaitaitės straipsnis Waterburio "American"
Anne Žemaitis iš Waterbury, 

Conn., kuri yra Waterbury Ame
rican laikraščio bendradarbė, pa
rašė to dienraščio liepos 22 d. 
nr. 170 straipsnį, kaip velionis 
Adlai Stevenson padėjo Igaunių 
šeimai Waterburyje išgelbėti iš 
Sibiro ir parsigabenti į JAV sa
vo tėvą.

Antrašte “Niekas tiek neliūdi 
dėl Stevensono mirties, kiek 
Igaunių šeima” Miss Anne že- 
maitaitė rašo:

Adlai Stevensono simpatiška 
prigimtis ir jo didis humanišku
mas paskatino jį prašyti Sovie
tų viršininkų paleisti iš Sibiro 
vieną lietuvį ir leisti jam su
sijungti su savo šeima, kaip The 
American šiandien patyrė.

Savo kelionėje į Rusiją 1958 
metais Stevensonas išdėstė Igau- 
nių šeimos liūdną prašymą So
vietų ministeriui pirmininkui 
Nikitai Chruščiovui, viceprem
jerui Anastas Mikojanui ir Kul
tūrinių Santykių su Svetimomis 
Valstybėmis valstybinės komisi
jos pirmininkui iG'. Žukovui.

Keletą mėnesių vėliau, 1959 
m. balandžio 10 d., Antanas 
Igaunis, Antano Igaunio Jr. ir 
Mrs. Julijos Puodziukaitienės, 
gyv. 808 Washington avė., tė
vas atvažiavo į Waterbury. Tai 
buvo pirmas jo susitikimas su 
abiem savo vaikais ir žmona Va
lerija, dabar gyvenančia Anso
nia, Conn., nuo tų laikų, kai So
vietai okupavo Lietuvą 1940 me
tais. Tuo buvo baigtas 19 metų 
trukęs perskyrimas.

Senajam Igauniui tie dveji me
tai reiškė išsipildymą jo didžiau
sio troškimo ir aukščiausios lai
mės. Atvažiavęs į šį kraštą, nu
vargęs ir sargalotas, kuriame 
matėsi devyniolikos metų kan
čių Sibire efektai, išreiškė norą 
“bent pora metų” pagyventi. Jis 
mirė vos pora savaičių anksčiau 
nesulaukęs pilnų dvejų metų po 
netikėto išlaisvinimo.

Vertingiausių brangenybių 
tarpe Igaunių šeimoje dabar yra 
tuzinai laiškų ir atviručių, gau
tų iš Stevensono. Juose chrono
logiškai sužymėti visi tie susi
rinkimai ir laiškais apsikeitimai, 
kurių rezultate įvyko išlaisvini
mas, suteikęs didžiausią džiaugs
mą tos šeimos gyvenime.

Visa tai prasidėjo, kai Puo- 
dziukaitis laikraščiuose perskai
tė žinią, jog Stevensonas 1958 
metų vasarą planuoja vizitą į So
vietų Rusiją. Igaunių šeima jau 
buvo išbandžiusi visas priemo
nes gauti savo vyro ir tėvo iš
laisvinimą, bet be pasekmių. JAV 
Valstybės Departamentas pada
rė viską dėl įvažiavimo į šį kraš
tą, bet reikėjo gauti Sovietų 
sutikimą, o to nebuvo galima 
gauti.

Impulso pagauta Mrs. Igaunis 
parašė Stevensonui ir nemažai 
nustebo gaudama atsakymą po
ros savaičių bėgyje.

“Aš tikiuosi būti Rusijoje ka
da nors liepos mėnesyje”, rašė 
Stevensonas 1958 m. kovo 5 die
ną, “ir nors nežinau, kokia bus 
procedūra, aš Tamstos laišką 
pasiimsiu drauge ir padarysiu 
visa, kas galima — ir tikiu, kad 

current dividend on Investment bonus
4¥2% DIVIDENDĄ MOKAM Už VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4 Va % dividendą kas 

pusmetį ir ekstra !£% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGE 

JOS — PAREMKITE SAVO AUKO

MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 

JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINI 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

kurią dieną Tamstos maldos bus 
išklausytos”.

Jis vėl rašė Igauniams iš Ame
rikos ambasados Maskvoje 1958 
m. liepos 16 d. “Turiu gerą kelio
nę ir šiandien išvykstu kelionėn 
į Centrinę Aziją ir Vakarinį Si
birą”, šio reikšmingo sakinio pa
baigoje padėdamas net šauktu
ką!

Jau iš Berno, Šveicarijoje, jis 
parašė 1958 m. rugpjūčio 14 d., 
pranešdamas: “Tai buvo apsi
mokanti kelionė, nors aš džiaug
siuos namus pasiekęs”.

Grįžęs į šį kraštą Stevensonas 
parašė iš Chicagos kovo 21 d., 
pranešdamas apie turėtus pasi
matymus šeimos reikalu. Ilga
me laiške jis rašė “daugelio per
skirtų šeimų reikalu turėjęs pa
sikalbėjimą su Chruščiovu “ir 
kitais svarbiais Sovietų vyriau
sybės vadais”. Daugiausia pa
sikalbėjimų jis turėjęs su Miko- 
j anų ir jam buvę patarta susi
siekti su Žukovu.

Su Žukovu jis matęsis dukart; 
ir rugpiūčio 7 dieną apleisdamas 
Maskvą, jis (Žukovui) laiške dar 
smulkiai išdėstęs viso šio reika
lo aplinkybes.

“Aš pabrėždamas pareiškiau 
viltį, kad jo vyriausybė imsis pa
lankiai pažiūrėti į jūsų prašy
mą ir kad jūsų vyrui bus leista 
atvykti pas jus į Jungtines Vals
tybes”, rašė Stevensonas Mrs. 
Igaunienei.

Stevensonas pareiškė, kad jis 
norėtų jai pranešti džiugesnį už
tikrinimą, bet iš Sovietų autori
tetų jis negalėjęs patirti, kokių 
žygių jie žada imtis.

Savo žmonišką kuklumą jis 
parodė sekančiu sakiniu: “Atvi
rai pasakius, aš abejoju, ar ma
no prašymas bus juos paveikęs, 
bet aš vėl rašysiu Mr. Žukovui, 
primindamas jam mūsų pasikal
bėjimus ir savo rugpiūčio 7 die
ną rašytą laišką. Labai norė
čiau, kad galėčiau daugiau pada
ryti”.

Keletą savaičių prieš Kalėdas 
ponia Igaunienė gavo laišką, kurs 
jai buvo geriausioji Kalėdų do
vana, kokią kada buvo gavusi.

1958 metų gruodžio 3 dieną 
Stevensonas jai parašė, kad jis 
ką tik matėsi su Mr. Žukovu New 
Yorke, “ir jis man pranešė, kad 
tamstos vyrui yra duotas leidi
mas apleisti Sovietų Sąjungą”. 
Jis išreiškė didelį savo pasiten
kinimą tomis žiniomis.

Šeima tuojau pat atsakė į laiš
ką, išreikšdama Stevensonui sa
vo giliausią padėką, bet nieko 
negirdėdamas apie Igaunio atva
žiavimą, jis vėl parašė šeimai 
paklausimą.

“Drįstu paklausti, ar tamstos 
vyras saugiai ir laimingai pa
siekė šią šalį?... Aš vėl rašy
siu Žukovui, todėl labai norė
čiau, kad tamsta man praneštu
mėte, ar tamstos vyras vis dar 
nepasiekė šios šalies?” — rašė 
Stevensonas savo laiške Igaunie
nei.

Įvyko dar keletas laiškais ap
sikeitimų, ir pagaliau 1959 me
tų balandžio 10 d. Igaunis atskri
do lėktuvu į New Yorką ir auto
mobiliu atvažiavo į Waterburj.

Amerikos karo lėktuvai ir toliau tebebombarduoja šiaurės Vietnamo karo centrus, o šiaurės Viet
namo komunistas atvežė Mao Tsetungui dovanu: numušto JAV lėktuvo kelias sudaužytas dalis. 
Mao Tsetungas, kaip matome, labai apsidžiaugė gautomis dovanomis. Kinijos specialistai tas da

lis nagrinės.

Balandžio 28 dieną Stevenso
nas išreiškė savo džiaugsmą dėl 
Igaunių šeimos laimės. Laiške 
jis pareiškė: “Lauksiu progos 
susitikti jus ir jūsų vyrą kada 
nors, o tuo tarpu jaučiuosi atly
gintas, jei mano pastangos bet 
kuriuo būdu prisidėjo prie jūsų 
šeimos susivienijimo”.

šeimos didžiausias susikrim
timas dabar yra, kad Igaunis ne
galėjo susitikti Stevensono. 
Igauniui staiga mirus nuo šir
dies smūgio šeima jautėsi tiek 
blogai, kad nutarė verčiau Ste
vensonui apie mirimą nieko ne
sakyti. Visi jų laiškai po to bu
vo pasirašomi bendru sakiniu 
“Igaunių šeima” ir visi Ste
vensono laiškai ir atvirutės bu
vo tuo pačiu būdu adresuojami.

Bendrai labai daug prisirinko 
iš Stevensono gautų laiškų. Jis 
yra atsiuntęs nebesuskaitomai 
daug atviručių, išreikšdamas sa
vo viltį dėl visapasaulinės tai
kos. Viename tokiame laiškely
je jis pareiškė: “Jūsų Kalėdų 
laiškelis suteikė man džiaugsmo. 
Drauge su savo padėka, aš siun
čiu Jums kai kuriuos pranašavi
mus. Po 300 metų mes vis te- 
besistengiame visapasaulinės tai
kos viziją padaryti tikrove. Ir 
kas svarbiau negu visi mūsų 
nepasisekimai yra tai, kad mes 
vis tebesistengiame”. Jis ypač 
pabraukė žodį “tebe”.

Igaunių šeima buvo perskirta 
per Sovietų okupaciją 1940 me
tais, kuomet nesuskaitoma dau
gybė žmonių iš Latvijos, Lietu
vos ir Estijos buvo suimta ir iš
gabenta į Sibirą.

Igaunis, buvęs Lietuvos ka
riuomenės karininkas, tuomet 
buvo Lietuvos policijos valdinin
kas ir dirbo geležinkelių polici
joje, kur ir buvo suimtas. Jo šei
mai nieko nebuvo pranešta, bet 
kai jis negrįžo iš darbo namo, 
visi žinojo jo likimą, nes tą pa
čią dieną daug jo draugų ir pa
žįstamų buvo suimta, šeimos li
kutis pagaliau pabėgo į Vokieti
ją ir po kelių metų išvietintų 
stovyklose, vienas paskui kitą at
vyko į šią šalį.

Vincas Puodziukaitis, Igaunio 
dukters vyras, yra gimęs Wa
terbury, bet dar mažas vaikas 
būdamas buvo išvežtas į Lietu
vą. Jis pirmas atvyko čia 1947 
metais. Sekanti atvyko jo žmo
na, paskui jos brolis, motina ir 
iš motinos pusės bobutė. Ponų 
Igaunių dvyniai sūnūs iškelia
vo į Australiją, kur jie ir šian
dien gyvena.

Igaunių šeima iki pat 1952 
metų nieko nežinojo apie tėvo 
likimą. Pagaliau jiems pavyko 
susirašyti laiškais. Tuojau bu
vo pradėtos pastangos jam iš
vaduoti, bet pasisekė tik, kai 
Stevensonas ėmė tarpininkauti.

Waterburyje yra tūkstančiai 
žmonių, kurie gerbė Stevensoną. 
Tačiau, kai apie jo mirtį žinia 
atėjo, visame Waterburyje ne
buvo liūdnesnių žmonių, kaip 
Igaunių. šeima.

• Du maži vaikai modernaus 
mano parodoje pasižiūrėjo į pir
mąjį paveikslą ir abudu išsigan
do. — Bėki va iš čia — pašnibž
dėjo vienas antram, — kol jie 
neapkaltino, kad mudu tai pada-
rėva!

e Praeitą savaitgalį buvau 
nuskridusi į Hong Kongą. Grį
žau nusivylusi: suknelė, kurią 
buvau tenai užsakiusi, pasiro
do, dar nepasiūta.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Savo nariams turime pilną patarnavimą
• Bonai mokslui baigti
• Paskolos namams
• Kalėdų Klubas
• Atostogų Klubas
• Šeimos apdrauda
• Notaro patarnavimas
• Visokių rūšių apdraudos
• Nemokamas kambarys 

susirinkimams
• Mokame čekius ir duodame

Kai ruošiate planus savo ateičiai, turėkite 
galvoje kaimynystėje esančią finansinę įstaigą 
-CHICAGO SAVINGS &LOAN ASSOCIATION 
Sėkmingai darančią biznį ir aptarnaujančią 

lietuvius virš 40 metą

JOHN PAKEL, 
Chairman of the Board

nariams specialius Money 
Orderius

• JAV pašto ženklai
• Parduodame ir išperkame 

JAV bonus
• Du dideli kiemai automo

biliams pastatyti
• Vokai taupyti paštu
• Saugios depozitų dėžės
• Keleivių čekiai .

Paminklas Janoniui
Biržų rajone, Beržinių kaime, 

toje vietoje, kur gimė Julius Ja
nonis, pastatytas paminklinis ak
muo. “Tiesa” rašo, kad jis iškilo 
“ant rankomis supilto kalnelio”. 
Ant granito įrašyti metaliniai žo
džiai: “šioje sodyboje 1896.IV.5 
gimė pirmasis lietuvių proleta
rinis poetas Julius Janonis”.

Paminklas atidengtas didelė
mis iškilmėmis. Nors Janonis 
nebuvo joks komunistas, tačiau 
visi kalbėtojai taip kalbėjo, lyg 
jis būtų buvęs tikras partinis. 
J. Janonio vardo kolchozo pir
mininkas Bėliakas pareiškė: 
“Poetas gerai pažino sunkią ku
mečio dalią, svajojo apie jo ge
resnę ateitį, šiandien jo svajo
nės įsikūnijo. Nebėra ponų jo 
gimtinėje, jo žemiečiai, susibūrę 
į vieningą kolektyvą, kuria nau
ją laimingą gyvenimą”. Taip kal
bėjo naujasis sovietinis ponas.

Bet Janonis, jei prisikeltų, ki
taip prakalbėtų: pamatęs, koks 
sunkus yra kolchozininkų gy
venimas, jis apdainuotų jį dar 
kartesniais žodžiais, negu apra
šė kumečių būklę. (E)

KURIOJE JŪSŲ, KAIP TAUPYTOJO, pinigai yra geriau
siai apsaugoti ir neša Jums papildomas pajamas.

• PRAKTIŠKA — galite taupyti bet kokią sumą bet ku
riuo laiku, pagal jūsų taupymo planų reikalavi
mus.

• PELNINGA — didesnis negu vidutiniškai mokamas
dividendas du kartu į metus pridedamas prie jūsų 
sąskaitos leidžia lengviau siekti tikslų.

• PARANKI — vieta patogi ir seniai įvestas taupymo
paštu skyrius leidžia dar daugiau sutaupyti.

• SAUGI — nes visos santaupos iki $10,000.00 apdraustos
valstybinės JAV valdžios įstaigos.

KAIP NAMŲ PIRKĖJAS Jūs galite gauti paskolą pagal 
savo reikalavimus ir paruoštą biudžetą.

• NAMĄ GREIČIAU ĮSIGYSITE, nes mūsų paskolos lei
džia greičiau išmokėti skolas ir tapti savininku.

• ĮSIGYSITE JĮ LENGVIAU, nes mūsų į nuomą panašūs
mėnesiniai išmokėjimai apima paskolą, nuošimčius 
ir kitus mokesčius.

• ĮSIGYSITE JĮ BE RŪPESČIŲ, nes kaimynystėje esanti
draugiška mūsų įstaiga yra pasiruošusi Jums pa
tarnauti.

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN

6245 So. Western Avenue
VALANDOS:

PIRMADIENĮ . . . 12:00 P. M. — 8:00 P. M.
ANTRADIENĮ .... 9:00 A. M. — 4:00 P. M.

ASSOCIATION
Tel.: GR 6-7575

TREČIADIENĮ visą dieną uždara.
KETVIRTADIENĮ ... 9:00 A. M. — 8:00 P. M.
PENKTADIENI .... 9:00 A. M. — 8:00 P. M.
ŠEŠTADIENĮ . . . . 9:00 A. M. — 12:30 P. M.

BEVERLY SHORES. IND.
Liepos 24 dieną, labai gražiai 

buvo paminėtas ponios Rūtos 
Arbienės gimtadienis. Į Arbų 
rezidenciją suvažiavo daug žmo
nių. Buvo giminių, įtakingų 
žmonių Chicagoje, artimų šei
mos draugų ir didokas skaičius 
kaimynų.

Visi buvo skaniai pavaišinti, 
sugiedota “Ilgiausių Metų” gie
smė ir palinkėta sukaktuvinin
kei geros sveikatos ir ilgo am
žiaus.

Pasibaigus vaišėms, ilgas va
landas tęsėsi šnekučiavimai. 
Gali sakyti, kad vaišinimas tę
sėsi iki vėlumos.

Abu Arbai, inž. Luis ir jo 
žmona Rūta, plačiai žinomi vi
soje Beverly Shores apylinkėje. 
Jiedu priklauso lietuvių klubui 
ir padeda dirbti lietuvišką darbą. 
Visiems labai malonu, kad nau
jai atvažiavusieji lietuviai įsi
traukė į visuomeninį darbą.

Kaimynas

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUlAS IR BIČIULIS

Turtas virš 
$50,000,000.00
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Vandens krize
Pereitos savaitės keli nepaprastai svarbūs įvykiai 

buvo sekami su didžiausiu atsidėjimu. Vienas tokių įvy
kių buvo prezidento Johnsono pranešimas, kad į Viet
namą bus pasiųsta dar 50,000 karių. Kitas — tai galutinis 
priėmimas vadinamojo medikalinės globos (“medicare”) 
įstatymo. Nieko tad nuostabaus, jog praėjo lyg nepaste
bėta valstijų gubernatorių konferencija, kuri pasisakė 
keliais labai svarbiais Amerikai klausimais.

Beveik vienbalsiai gubernatoriai pasisakė už rėmimą 
prezidento Johnsono nusistatymo Vietnamo klausimu. 
Kitas svarbus dalykas, kurį gubernatoriai svarstė ir iš
reiškė savo pritarimą — tai Amerikos vandens išteklių 
tinkamas naudojimas.

Pereito mėnesio pabaigoje kongreso buvo priimtas 
specialus bilius, pagal kurį per ateinančius dešimt metų 
federalinė valdžia kartu su visų valstijų paskirtomis ko
misijomis studijuos Amerikos prėsko vandens išteklius 
bei kokiomis priemonėmis galima tuo vandeniu aprūpinti 
sausros paliestas vietoves ir iš viso tokias sritis, kur 
beveik visada pasireiškia vandens trūkumas.

Tiek specialaus biliaus priėmimą, tiek gubernatorių 
išreikštą jam pritarimą paskatino tas faktas, kad New 
Yorko miestas ir vėl pergyvena vandens krizę. Rezer
vuarai, kurie aprūpina miestą vandeniu, beturi tik pusę 
tiek vandens, kiek jo yra normališkais laikais, kai New 
Yorkas ir kitos kaimyninės valstijos nėra sausros pa
liestos.

Minėti rezervuarai, kai jie yra pilni, gali New Yorko 
miestą aprūpinti 200 dienų. Dabar tie rezervuarai beturi 
tik pusę tiek vandens, kaip paprastai. Nieko tad stebė
tino, jog miesto vadovybė yra labai susirūpinusi ir jau 
galvoja pasinaudoti jūros vandeniu didesniems gaisrams 
gesinti.

Paskutiniais keliais metais sausros pradėjo kamuoti

rugpiučio 31 d.
Berchtesgaden miestelio aikštė 1946 ml

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams$13.00 
pusei metų$7.00 
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui$1.50

Užsieniuose
metams$16.00 
pusei metų$8.00 
vienam mėnesiui $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago 
Hl. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

ne tik kai kurias rytines valstijas, bet ir vidurvakarius, 
nekalbant jau apie Kaliforniją, Arizoną, Texas ir kai 
kurias kitas valstijas.

Kodėl dabar susirūpinta prėsku vandeniu, kai, kaip 
atrodo, yra tiek daug didelių upių ir daugybė ežerų?

Dalykas tokis, kad iki šiol rytinėse ir vidurvakarių 
valstijose beveik nieko nebuvo daroma, kad miestus būtų 
galima aprūpinti dar nenaudojamais vandens ištekliais. 
Tuo atžvilgiu išsiskiria tik Kalifornija ir Arizona. Tos 
valstijos naudojasi Colorado upės vandeniu (be to, turi 
ir kitus šaltinius), kuris yra atvedamas vamzdžiais. Toji 
vandentiekių sistema kainuoja milijonus dolerių.

Kadangi Kalifornija auga pasakišku spartumu (spė
jama, kad 1970 m. ji turės per 40 milijonų gyventojų), tai 
visą laiką jai tenka rūpintis ir vandeniu. Gubernatoriaus 
Brown vykdomas projektas atsieis apie pustrečio bilijono 
dolerių!

Kodėl vanduo Amerikai, (tas pat yra ir su kitais 
kraštais) sudaro tokią rimtą problemą?

Pirmiausia — juo gyventojų skaičius didėja, tuo rei
kalinga daugiau vandens. Bet taip yra tik! iš dalies. Dau
giausia vandens suvartoja pramonė, — milijonus ir mili
jonus galionų kasdien. Ir juo pramonė labiau vystosi, tuo 
daugiau reikalinga vandens.

Kaip vandens vartojimo kiekis auga, bus aišku iš 
sekamų skaičių: 1950 m. visoje Amerikoje buvo suvar
tojama 200 bilijonų galionų vandens kasdien. Dabartiniu 
laiku jau suvartojama 340 bilijonų galionų per dieną. 
Apskaičiuojama, kad 1980 m. bus jau per dieną suvar
tojama 600 bilijonų galionų vandens.

Tad visai suprantama, kodėl vandens problema pasi
darė gana aktuali ir jau dabar dedamos pastangos, kad 
jo nepritrūktų. Nes kur trūksta vandens, ten neįmanoma 
plėsti pramonę, be kurios negali būti ir gerovės.

Sovietų kalbos Pabaltijo kraštuose 
Iškilmės Pabaltijy buvo maskvinės politikos 
atspindis—//Lietuviai sovietų akyse tebelaikomi 

atkakliausiais priešininkais"
Liepos 17 d. Pabaltijo respu

blikose iškilmingai minėjus 25- 
sias sovietinės okupacijos meti
nes, į visų trijų kraštų sostines 
buvo atvykę Kremliaus pasiųs
tieji politikai pasakyti atitinka
mas kalbas. Vilniuje kalbėjo M. 
Suslovas, Rygoje — min. pirmi
ninkas A. Kosyginas ir Taline— 
A. Mikojanas. Maskva tikėjosi, 
kad Pabaltijo kraštuose vyku
sios iškilmės ir Kremliaus žymių
jų pareigūnų kalbos sukels at
garsį Vakaruose, kad ta proga 
būsianti paminėta tariamoji Pa
baltijo kraštų gerovė. Tos viltys 
nepasiteisino. Tiesa, užsienio 
spauda kiek atkreipė dėmesį į 
Kosygino ir Suslovo kalbas, JAV 
politikos Vietname puolimą. Ta
čiau jokia Vakarų spauda (ne
bent tik vad. pažangiųjų laikraš
tėlius išskiriant), joks Vakaruo
se veikiąs radijas neskelbė infor
macijų nei apie Pabaltijo taria
mą gerovę, nei apie pramonės 
spartinimą, nei apie Maskvos ar 
kitų “jaunesniųjų brolių” Pa
baltijui teikiamą pagalbą.

Priešingai. Vakarų spauda 
kaip tik pažymėjo, kad tomis lie
pos mėnesio politinių demonstra

cijų Taline, Rygoje ir Vilniuje 
dienomis buvo išryškintas prieš 
25 metus įvykdytos Pabaltijo 
aneksijos aktas ir kad tos iškil
mės buvo maskvinės politikos 
atspindis. šveicarų dienraštis 
“Neue Zuercher Zeitung” (nr. 
199, liepos 22) straipsnyje apie 
“Maskvos politiką Pabaltijy” pa
stebėjo, kad aneksijos sukaktis 
buvo minima kaip įprastinė, ko
munistų naudojama “išlaisvini
mo šventė”. Tie minėjimai tūrė
jo pabaltiečiams būti įspėjimu, 
kad esąs “pasmerktas nepasise
kimui, jau kuris metas pasireiš- 
kiąs laisvės siekimas”. Pagal 
dienraštį, Sovietų Sąjungos kom. 
partijos prezidiumo ir Centro 
Komiteto į Pabaltijo sostines pa
siųstieji partijos bei valdžios šu
lai savo kalbose kaip tik turėję 
pabrėžti mintį, kad visiška Pa
baltijo integracija į Sovietų Są
jungą esanti “istorinė realybė” 
ir kad jos nebeįmanoma pakeisti. 
Esą tipinga, kad visi trys poli
tikai savo kalbose nė vienu žo
džiu nebuvo kritiškai pasisakę 
prieš nusikaltėlišką Stalino poli
tiką. Buvo būdingas M. Sus
lovo pasiuntimas į Vilnių — o juk

J. Vlks.

Bolševikai apie lietuvius rašytojus 
seiliau ir dabar

Lietuvos nepriklausomybės 
metais Maskvos agentai — lie
tuviški bolševikai negalėjo pa
kęsti bet kurių pasisekimų, o 
ypač grožinėj raštijoj. Jie sten
gėsi visa nuvertinti, suniekinti 
ir įrodyti, kad bet kurie laimė
jimai, o ypač kultūros srityj yra 
galimi tik sovietijos santvarkoj, 
bolševikų prižiūrimoj ir tvarko- 
moj. Todėl tada Maskvoje gy
veną lietuviški bolševikai nepa
leido Lietuvos gyvenimo iš akių, 
jį sekė ir bet kuriuos to meto 
kultūros kūrėjų pasisekimus 
stengėsi parodyti iškraipytoj 
šviesoj. Nors šis tas iš to meto 
Lietuvos gyvenimo ir juos vilio
te viliojo ir neiškentė nepasi
sakę.

1929 m. Vakarų tautų mažu
mų komunistinio universiteto J. 
J. Marchlevskio vardo Maskvoj 
lietuvių sektoriaus studentų or
gane Kolektyvo Nr. 35 str. Nau
ji reiškiniai lietuvių literatūros 
V. Žalionis tada sašė:

“Jau seniai užmiršti laikai, 
kai “keturvėjininkai futuristai 
buvo šiek tiek sudrumstę su
snūdusį lietuvių buržuazinės li
teratūros gyvenimą. Išstoję prieš 
skystąjį buržuazinės poezijos 
simbolizmą ir sentimentinį ro
mantizmą, futuristai, būdami pa
tys kūnu ir krauju buržuazinės 
kultūros padaras, greitu laiku 
virto kiaurai miesčionijos dai
niais; jų “vėjavaikiškumas” yra 
ne kas kitas, tik naujosios bur

tas partinis ideologas pokario 
metais buvo žymiai prisidėjęs 
prie Pabaltijo gyventojų išveži
mų.

Atrodo, kad Kremliaus politi
kų parinkimas keliauti į Pabal
tijį ir dalyvauti Maskvos su
režisuotose iškilmėse nebuvo at
sitiktinis dalykas. Jau pakan
ka pažvelgti į visų trijų kal
bas : jose nesunku įžiūrėti kai ku
riuos taktinio pobūdžio skirtu
mus. Pati ramiausia ir be pyk
čio ar neapykantos priemaišų bu
vusi A. Mikojano kalba Taline, 
jau žymiai piktesni A. Kosygino 
žodžiai Rygoje. Pati aštriausia 
buvusi Michailo Suslovo kalba 
Vilniuje. Ją žymėjo dogmatinė 
dvasia ir tiesiog karingo tipo im
perializmas. šveicarų dienraš
tis mano, kad Visi kalbėtojai tu
rėję atsižvelgti į trijose respu
blikose esančią atmosferą, o Sus
lovo kietieji žodžiai Vilniuje su- 
pfantami gal ir dėl to, kad “lie
tuviai rusų akyse vis dar tebe
laikomi pačiais atkakliausiais ir 
gintis linkusiais priešininkais”.

(E) 

jžuazijos, gyvenančios šia diena, 
ieškančios kuodaugiausia “gy
venimo džiaugsmo” miesčioniš
kosios buržuazijos padaras. Fu
turistai, iš tiesų “lėkė kaip saka
las, nutūpė kaip vabalas” — į 
tą patį mėšlą, kurį jie pasiryžę 
“keturiais vėjais” asenizuoti”.

“Futuristai užmiršti ir nuri
mo simbolistai vis tebeklaidžio
ją “dievų takais”, “tarp dviejų 
aušrų”, kartas nuo karto suai- 
dėdami tuščiaskambiais “aidų 
aidužiais”. Reguliariai pasirodo 
miesčioniškos P. Vaičiūno dra
mos. Vėdina jau XVI tomu savo 
arvhyvus Vaižgantas. Sustiprė
jo žymi bulvariškai miesčioniš
koji proza su savo “šilkinėmis 
suknelėmis” ir “mėlynomis kel
nėmis”. Napajėgia kiek to
liau nuo šiokių miesčioniškųjų 
temų nužengti ir toji smulkiai 
buržuazinė pusiauboheminė jau
nuomenė, kuri kartais maištau
ja prieš fašistinį viešpatavimą 
(Boruta, Venclova ir kt.)”.

Toliau ten pat pasakyta, kad 
dažniausiai skolinamas! iš kitų 
literatų, pamėgdžiojama vakarų 
miesčioniškoji literatūra.

Taigi, anais Lietuvos nepri
klausomybės metais galėjo pasi
reikšti naujų kelių literatūroj 
beieškant ir keturvėjai, trečia- 
frontininkai ir savais raštais 
pasirodyti “smulkiai buržuazi
niai” maištaujantieji Boruta, 
Venclova ir kiti, kartu pamėg
džioti ir užsienį.

Dabar pavergtoje Lietuvoje 
galimas pamėgdžiojimas tik 
Maskvos madų ir garbinimas 
naujos raudonosios miesčioni
jos, kuri tarpsta kaip grybai po 
lietaus. Gražiosios raštijos kū
rėjams nubrėžtas vienas vienin
telis kelias, tiesiai vedąs į Krem
liaus užkampius, pelėsiais dvo
kiančius.

Ten pat Pivoša (Gricius) bu
vo išvardintas anekdotų rašyto
ju, nes, esą, ano meto miesčio
niškai buržuazijai buvo reika
linga “lengva” literatūra, kad 
būtų iš ko pasijuokti ir tai, gir

1949 m. emigracija iš Scheinfeldo stovyklos, išvyk
stančius palydint.

di, parodė iki kurio laipsnio 
sumiesčionėjo, sustingo Lietu
vos buržuazinės valdininkijos 
kultūrinis gyvenimas.

Ir ... to beidėjingumo pa
vyzdžiu buvo K. Binkis, kurio 
“kūryba buvo įvilkta į labai gra
žią poetišką formą. Nors, esą, 
tai vienas buvęs “talentingiausių 
lietuvių poetų” ir jo Tamošių 
Bekepurį negali neskaityti su 
pamėgimu. Rašė gyva kalba, 
lengvumas eiliavimo, skambu
mas eilių, kaimiški vaizdai ir 
žmonės — visa tai patraukė ir 
žavėjo”. Bet, esą, tas žavesys — 
tik žavesys gražių žodžių, nes 
“nebūta jokios gilesnės min
ties, jokių socialinių klausimų 
kėlimo”.

Dabar gal ir nevertėtų visa tai 
prisiminti, nes tai buvo “se
niai”. Daug kas gyvenime pa
sikeitė ir tapo Lietuva bolševikų 
okupuota ir to straipsnio auto
rius V. žalionis, jis Pranokus, 
o tikra pavardė Anskaitis jau 
miręs. Anksti mirė, nes ir jam 
nuvertinančio ano meto Lietu
vos raštiją, teko devynetas me
tų iš Stalino malonės kalėti ir 
tik Lietuvą subolševikinus jis 
buvo iš kalėjimo paleistas ir bu
vo leista jam Lietuvoj apsigy
venti. O vyro būta darbštaus ir 
daug apie lietuvių literatūrą pri
rašiusio. Be jo, ir Pivošai (Gri
ciui) ir Borutai teko Stalino ka
lėjimuose sėdėti, vergijos sto
vyklose padirbėti ir vėliau vie
nas ir kitas buvo jau pavergtoj 
Lietuvoj apgyvendinti ir įtrauk
ti į bolševikinės propagandos 
tinklą, kad išpirktų savo praei
tį. Boruta jau mirė, o Pivoša, 
kartu su Venclova, dabar rau
donajai miesčioni j ai būto ir ne
būto, juokingo ir beidėjinio pa
rašo, kad juos palinksmintų. 
Nes iki šiol per visus 25 tos oku
pacijos metus niekas kitas rašti
joj neprasikišo pirmyn už anuos 
Lietuvos nepriklausomybės me
tais buvusius “keturvėjinin- 
kus”, “trečiafrontininkus” ir 
kitus ieškojusius raštijoj naujų 
formų ir minčių. Ir tų anuomet 
vėjus gaudžiusių raštai naujai 
atspausdinami skaitlingesniu ti
ražu, negu bolševikinės “epo-

(Nnkelta į 5 psi.)

JUOZAS KAPAČINSKAS

SIAUBINGOS DIENOS
(1944-1950 metų atsiminimai) 

54.
Gruodžio 17 d. atsikėlėme pagal nustatytą tvarką 

ir skubėjome pasiimti pusryčius. Po pusryčių prane
šė, kad visi pajėgūs darbui keleiviai privalo laive 
dirbti. Iš karto galėjome darbą pasirinkti, kokį pagei
daujame dirbti, bet vėliau skirstė kur buvo reikalinga. 
Mane paskyrė į virtuvę. Kitiems teko kitokį darbai: 
vieni ėjo sargybas, kitė dažė denį, plovė grindis,'pa
laikė švarą ir t.t. Atrodė, kad daugelis darbų buvo 
visai bereikalingi.

Gruodžio 18 d. buvo sekmadienis. Bet visokios rū
šies darbai vyko, kaip ir paprastą darbo dieną, o se
kančią dieną pasijutau ligonis: apsirgau jūros liga, 
kaip ir daugumas keleivių. Nors po pietų nuėjau dirbti 
j virtuvę, bet dirbti negalėjau j— grįžau į kajutę ir 
atsiguliau. Kitą dieną jaučiausi geriau ir vėl galėjau 
normaliai dirbti virtuvėje.

Gruodžio 22 d. naktį užėjo didelė audra; jūra 
siautėjo, stūgavo; vilnių blaškomas laivas suposi ir 
svyravo į šonus. Vilnys krisdavo ir lūždavo ant denio. 
Lagaminai ir kiti daiktai buvo švaistomi po kajutę. 
Einant reikėjo į ką nors įsikibti ir prisilaikyti, kad 
nebūtum kur nublokštas. Atlanto paviršius pasidarė 
kalnuotas, ir mūsų laivas “General Muir” kovojo su 
vandens bangomis: čia smukdamas žemyn, tai vėl 
kildamas aukštyn, ar pasvirdavo ant šono. Atsikėliau 
5 vai. ryto ir nuėjau dirbti į virtuvę. Dirbant reikėjo 
būti atsargiam, kad kartais neišvirstum ir ranką ar 
koją neįkištum kur nereikia. Šiandien valgyti davė 
viską popierinėse lėkštėse. Audros metu kelis kartus 
pranešė per garsiakalbius, kad reikia būti atsargiems, 
nes jau yra įvykę nelaimių. Jau keletas paguldyta 

į ligoninę su sulaužytais kaulais. Tą dieną jau buvom 
nuplaukę daugiau kaip pusę kelio — 1,829 mylias. 
Iki New Yorko liko tik 1,771 mylia.

Gruodžio 23 d. audra jau buvo kiek aprimus, ir 
ant denio jau matyti daugiau keleivių su linksmesniais 
veidais. Apie 9 vai. ryto pastebėjome tolumoje laivą. 
Netrukus keletą kartų sukaukė ir laivo sirenos. Mūsų 
laivas atsiliepė tokiu pat signalu, ir abu laivai artėjo 
vienas prie kito. Apie 11 vai. juodu susitiko. Iš ano 
laivo atplaukė maža valtelė prie mūsų laivo ir atvežė 
du apsirgusius jūreivius, kuriuos mūsų laivas paėmė 
nuvežti į New Yorko ligoninę. Paskui vėl suūžė laivo 
motorai, sukaukė sirenos, ir laivai nutolsta nuo vie
nas kito.

Mūsų laivui vėl pradėjus plaukti, netrukus buvo 
paskelbtas bandomasis pavojaus aliarmas. Visi kelei
viai su gelbėjimosi priemonėmis susirinko ant denio. 
Po dešimties minučių pavojus buvo atšauktas; visi 
grįžome į savo vietas.

Šiandien jau suėjo septynios paros, kai plaukėme 
per Atlantą. Po pietų vėl dirbau virtuvėje, o vakare 
susirinkome laivo salėje ir mėginome pagiedoti keletą 
kalėdinių giesmių. Kalėdų šventėms paįvairinti suor
ganizavo meninį tautybių pasirodymą. Lietuviams va
dovavo ir jų reikalais rūpinosi vienas jaunas lietuvis 
kunigas, kuris kartu su mumis važiavo į JAV, kaip 
emigrantas. Kiti laivo keleiviai irgi susiskirstė į gru
pes tautybėmis.

Gruodžio 24 d. — Kūčių diena. Valgis buvo sausas 
su pasninku. 6 vai. vakaro visi katalikai susirinkome 
į laivo salę valgyti bendrų kūčių. Čia kiekviena tau
tybė, pagal savo papročius, pagiedojo kalėdinių gies
mių. Kūčios užtruko iki 12 vai. nakties.

Po dvyliktos buvo Bernelių mišios, kurias laikė 
lietuvis kunigas. Po pamaldų paskaitė evangeliją ir 
pasakė angliškai trumpą pamokslą, kur ne vienas Kris-
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taus meile persunktas žodis nuskambėjo į tikinčiųjų 
širdis. Oras, palyginti, buvo ramus, ir mūsų laivas 
plaukė šešiolika mazgų per valandą. Iki New Yorko 
jau liko tik 1046 mylios: taip skelbė laivo admi
nistracija.

Gruodžio dvidešimt penkta — Kalėdos. Jau de
šimt dienų, kai plaukiame. Diena paniurusi, pilki de
besys beveik siekia mūsų laivo stiebą.

7 vai. buvo pusryčiai, kaip ir kasdien. 9 vai. įvyko 
pamaldos laivo salėje. Per pamaldas giedojo tautinės 
grupės: pirmiausia lenkai, paskiau armėnai, pabaigai 
—• lietuviai. Visi gražiai pasirodė su savo giesmėmis. 
Po pamaldų lietuviai dar pasiliko ir sudainavo ke
letą dainelių.

Šiandien pietų davė konservuotos žuvies, košės, 
kavos ir obuolių. Po pietų vėl dirbau virtuvėje. Vaka
rienei buvo ruošiamas pagerintas davinys. Gavome po 
gabaliuką paukštienos.

Vakare daugumas keleivių susirinko į laivo salę. 
Programą atliko įvairių tautybių žmonės: grojo smui
ku, gitara, dainavo, šoko. Lietuviams nekaip nusi
sekė — sudainavus vienos dainelės porą posmelių, 
reikėjo nutilti. Nepasisekimas įvyko dėl stokos draus
mės bei tvarkos.

Jau nuplaukėme nuo Europos krantų 3,007 myl., 
liko — 643 mylios. Vėl pranešė, kad dvyliktą nakties 
reikia atsukti laikrodžius vieną valandą.

Gruodžio dvidešimt šeštą jau buvome visi ragi
nami atlikti pagrindinę švarą, nes rytoj gal jau reikės 
išlipti iš laivo. 9 vai. vėl buvo skelbiamas bandomasis 
pavojus. Po to buvo pranešta, kad jau reikia pradėti 
tvarkyti savo daiktus, o nereikalingus tuojau išmesti 
į jūrą, kol dar esam toliau nuo kranto. Priplaukus ar
čiau, bus draudžiama bet ką mesti į jūrą: yra už
drausta uosto vadovybės. Vakare vėl kelis kartus iš
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eilės ragino švarinti laivą, kad išlipdami paliktume 
tokį, kokį radome. Taip pat pranešė, kad jau šiandien 
reikia sunešti rankinį bagažą į nurodytą vietą.

Virtuvėje dirbantiems vyriausias vedėjas pasakė 
keletą žodžių, palinkėjo sėkmės bei laimės naujoje 
tėvynėje, padėkojo už darbą. Tuojau po to per garsia
kalbį IRO vadovas pranešė, kad tuojau bus išduodami 
svarbūs dokumentai. Apie 9 vai. vakaro visiems iš
dalino emigracines bylas ir dar po baltą kortelę. Šią 
kortelę ir dokumentus, išlipant iš laivo, reikės turėti 
rankose.

Gruodžio 27 d. atsikėliau anksti, nes norėjau pa
matyti, kaip atrodo toji naujoji tėvynė iš tolo. Tačiau 
dar buvo tamsu, ir tolumoje matyti tik raudonas hori
zontas. Tai buvo antra valanda nakties, šią naktį ma
žai kas miegojo; daugelis atvirom akim pragulėjo. 
Kiekvienas rūpėjo ateitis: naujas gyvenimas ir įsikū
rimo pradžia. Kur gausi darbą? Kur apsigyvensi? 
Tikrai dar teks pavargti.

Pagaliau apie 4 vai. mūsų laivas sustojo. Dabar 
jau buvo matyti mirguliuojančios New Yorko šviesos 
ir tūkstančiai judančių automobilių. 4 vai. gavome 
pusryčius ir sutvarkėme savo bagažus. Didelis subruz
dimas prasidėjo laive. Visur, buvo matomas ir jaučia
mas entuziazmas ir pasiruošimas išlipti į krantą — 
į Amerikos žemę. Sausumos pasiilgimas buvo didelis. 
Norėjosi greičiau tą Ameriką pamatyti iš arti. Dango
raižiai matyti, bet jie buvo neryškūs — skęstą ryto 
rūkuose. Tie dangoraižiai iš jūros atrodė kaip didžiu
liai kalnai: nei simetrijos, nei lygios linijos perspek
tyvoje ...

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
dienrašti Naujienas
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSĮ IS IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

"(Atkelta iš 4 pslj

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

chos” metais pradėjusių rašyti.
To straipsnio pabaigoj V. Ža

lioms pranašavo:
Visa tam stovi priešais ir drą

siai žengia ateitin proletarinė li
teratūra. Neseniai ji išstojo su
glaustu frontu, pateikusį rinki
nį “Kovos keliais”. Čia vyrauja 
realistiniai proletarinis priėji
mas prie gyvenimo ir kovos bei 
laimėjimo vilties dvasia”.

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILLINOIS 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tai. ofise: HE 4*1414, res. RE 7-6M7

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

Bolševikams Lietuvą “laimė
jus”, tas “Kovos keliais” spau
dos leidinys pamirštas. Jame 
tilpusieji kūriniai pakartotinos 
laidos nesusilaukia, o vieton ano 
leidinio rašytojų, pakartotinai 
leidžiami raštai Maironio, Puti
no, Sruogos, Binkio, V. Krėvės, 
nepamirštas ir Vaičiūnas ir kiti. 
Naujai išleisti jų raštai ūmai iš
perkami.

Tai Lietuva iki šiol gyvena 
savo dvasia, vilties dvasia ir ne
pasiduoda suviliojama “proleta
rine literatūra” ir nedžiūgauja 
tos proletarinės raštijos “laimė
jimais”, nes tie menami laimė
jimai nėra skirti geresnei Lie
tuvos ateičiai, jos žmonių gero
vei ir laisvei.

Lietuvos okupantams noro
mis ar nenoromis tenka prisi
minti Lietuvos nepriklausomy
bės metų gražiosios raštijos kū
rėjus, pakartotinai spausdinti 
jų kūrinius, nes be jų kūrybos 
susidarytų didi tuštuma ir dva
sios nykuma pavergtoje Lietu
voje.

JAV kariai pasiekė Cam Ranh uostą ir keliami į krantą. Manoma, kad netrukus jiems bus įsa
kyta apvalyti nuo komunistinių gaujų visą Da Nang apylinkę.

Suteikė doktoratą
Visasąjunginės Mokslų aka

demijos M. Gorkio vardo Pasau
linės literatūros instituto moks
linė taryba suteikė filologijos 
mokslų daktaro laipsnį Kostui 
Korsakui.

Sovietinė spauda rašo, kad šis 
laipsnis jam pripažintas už jo 
darbų, filologijos srityje visumą 
be disertacijos gynimo. Tai lyg 
ir garbės doktaratas. Tik klau
simas, kodėl to nepadarė oku
puotos Lietuvos mokslų akade
mija: ar ji nerado Korsako to 
laipsnio vertu, ar ji jau nebe
turi iš viso teisės doktoratų teik
ti. (E)

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šestad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdee 3-7278

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
*r 6-8 vai vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad ir sekmadieniais uždaryte

Viktoro Biržiškos
Komitetas baigia darbus

Penktadienio vakarą Atanoli- 
jaus Kairio įstaigoje posėdžiavo 
Viktoro Biržiškos Komitetas. 
Visi apgailestavo, kad į posėdį 
negalėjo atvykti iždininkė Ven
grienė ir dėl sunegalėjimo ne
atvyko Valerijonas Šimkus. Pir
mininkavo prof. Stasys Dirman- 
tas, o sekretorium buvo pak
viestas Kazimieras Juknys.

Komitetas jau atliko pačius 
svarbiausius darbus: apmokėjo 
visas ligoninės sąskaitas, pasta
tė ir Kapų Puošimo Dieną iškil
mingai atidengė prof. Viktoro

A. A.
ADOLFUI KRIAUČELIŪNUI

mirus, Dr. Kriaučeliūnaitei, mamytei ir bro
liui Dr. Kriaučeliūnui, skausmo valandoje, 
širdingą- užuojautą reiškia

Ona Barauskienė

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA L AIDO JDIO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonai: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

GRovohilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

P. ŠILEIKIS. 0. P.
M į ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, MedĄBan- 
4 dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585-2525 

Rezid.: TRianglo 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Te). ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DK. A. mCIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W 63rd STREET
Vai : pirmad., ketvirtad 5-8 vai. vak. 

antrad., penktad L4 popiet 
Priiminėja tik susitarus

Ofiso reh. HE 4-18)8 <sro< RE 7 97CK
Rezidencijos, PR 6-980)

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai,: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šestad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N Evade 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais: pirmad. ii’ ketvirtad 

nuo 6 iki 8 vai vakaro

DR. G. SERNIR
LIETUV'S AKIŲ GYDYTOJAS

30 m^tų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos’ nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Tree uždaryta Penki ir šešt 10—2 
ai po pietų Arba pagal susitarimą

IR ANT RUDOKAS Orį 
So CAiiPOPNiA YArds 7-73F’ 

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus 

blandos 1 v p p iki 8 va) (trečiad 
rždaryta), šeštad 10 ryto iki 1 p p

PERKRAUSTYMAI
MOVING 

Leidimai — pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA 

R. ŠERĖNAS 
1047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

I M0 vTn G
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882K;-- .............................................------- J

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND 
Savaitės dienomis priėmimo valandom 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak 

Trečiadieniais ir sekmadieniais už 
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie 
niais 24 vai po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAI 

2454 WEST 71«t STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

ATOSTOGOSE

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma Į 
dienio iki penktadienio 10—11 j 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek-; 

j madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. i 
ryto.

Vakaruškos; Pirmadieniais 7 v. v

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629
L mj,. i.iljli.iiih.ilj^

Biržiškos antkapį; užmokėjo už 
juodo marmuro antkapį ir pa
dėjo $300 į amžiną kapų puoši
mo fondą.

Iki šio meto komitetas dar ne
paruošė atskaitos. Dar yra už
silikę keli ilgai užtęsti mazge
liai, kuriuos šiomis dienomis 
bandys išnarplioti ir baigti. 
Realstatininkas ir visuomenės 
veikėjas Kazimieras Juknys kar
tu su ponia Vengriene netolimo
je ateityje paruoš, o tada komi
tetas paskelbs visos finansinės 
veiklos atskaitą.

Iki šio meto komitetas dar 
nėra gavęs socialinės apdraudos 
įstaigos pinigų, skiriamų laido
tuvėms apmokėti. Vienas ko
miteto narys yra įpareigotas ga
lutinai išsiaiškinti su socialinės 
apdraudos įstaiga ar įstaigomis, 
kodėl šitas reikalas taip ilgai 
nesutvarkytas.

Komiteto nariai patenkinti, 
kad plačioji visuomenė labai pa
tenkinta prof. Viktorui Biržiš
kai pastatytu antkapiu. Visa eilė 
žmonių, kurie dalyvavo pa
minklo atidengimo iškilmėse, 
kaip pirmininkui, taip ir kitiems 
komiteto nariams dėkojo už 
greitai ir gražiai atliktą darbą.

Pirminiiikas Dirmantas posė
dį baigė lygiai 9 vai. vakaro. Ki
tą posėdį šauks, kai iždininkė 
turės paruošusi atskaitas.

Korespondentas

’’NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

JUOZAPAS JUČUS 
Gyveno 822 West 34th Place

Mirė 1965 m. liepos 30 d., su
laukęs 84 metų amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Skaudvilės 
parapijoje, Tauragės apskrityje.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: brolio sūnus 

Antanas Jucius ir jo žmona 
Shirley, jų dukterys Jacqueline 
Shiker, jos vyras Donald ir Ge
raldine Jucius, brqlio žmona 
Elžbieta Jucius.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridi
ko koplyčioj, 3354 S. Halsted St.

Antradienį, rugpiūčio 3 dieną, 
8:30 vai. rytą bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, 6 po gedulingų pamal
dų bus laidojamas šv. Kazimie
ro kapinėse.'

Visi a. a. Juozapo Jučus gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka: brolio sūnus, jo 
žmona, brolio žmona ir kiti gi
minės.

Laidotuvių direktorius P. J. 
j Ridikas. Tel. YA 7-1911.

JULIJA SLOTA
(Pagal tėvus Kuraity te)

Gyveno Tucson, Arizona

Mirė 1965 m. liępos 31 d., 12 vai. dieną, sulaukusi pusės amžiaus.
Gimusi Lietuvoje.

Paliko nuliūdę: vyras Louis, brolis Dan Kuraitis, Chicagoje, uoš
vienė Bronisę Slota, švogeris Stanley Slota, seserėčia Kotrikė ir jos 
vyras Polikaitis, brolvaikis Karolis, švogeris Antanas Molinskas (gyv. 
Bridgman, Mich.) ir seserys Lietuvoje.

Antradienį, rugpiūčio 3 dieną, 10:00 vai. rytą bus laidojama So. 
Lawn Memorial Park kapinėse, Tucson, Arizona.

Visi a. a. Julijos Slota giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: vyras, brolis, uošvienė, švogeriai ir kiti giminės.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET

• K Telef.: GRovehiU 6-2345-6
1 0 £

4? 1410 So- 50th AVE < C,CER0
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

I tA. < A.

JUOZAS MITKA
Gyveno 2200 So. Chicago Ave., South Milwaukee, Wis.

Mirė 1965 m. liepos 31 d., 2:30 vai. rytą, sulaukęs 83 metų amžiaus, f 
Gimęs Lietuvoje, kovo 9 d., 1882 m., Milkų kaime, Knkienų pa- U

| rapijoje, Panevėžio apskrityje.
Amerikoje išgyveno 55 metus. »

S Paliko' nuliūdę: žmona Grace, gimusi Viiaišaitė, sūnus Algirdas, | 
duktė Aldona, žentas Alionsas, anūkės Susana ir Paulo Petruliai, R

1 brolio sūnūs Mamertas ir Alex Mitkai, brolienė Rose Mitka, sesers 
duktė Bronė ir jos vyras Ratelis ir šeima. Lietuvoje liko trys brolio 
vaikai: Bronius, Juozas ir Stasė Mitkai ir brolienė Mitka.

Priklausė prie Susivienijimo Lietuvių Amerikoje.
Kūnas pašarvotas Molthen-Bell koplyčioje, 7th Block and Mil

waukee Avenue, South Milwaukee, Wisconsin.
Antradienį, rugpiūčio 3 dieną 9:15 vai. rytą bus lydimas iš kop

lyčios į Šv. Gabrieliaus bažnyčią, Milwaukee, Wis„ o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Holy Sepulcher kapinėse, So. Milwaukee, Wis.

Visi a. a. Juozo Mitkos giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: žmona, sūnus, duktė, žentas, anūkės ir kiti giminės.
Tel. 414-SO-2-2607.

14 metų mirties sukaktis

FRANCES NORKUS - VAIVADAITĖ
Gyveno 6635 So. Sacramento Ave. Telefonas HE 4-1359

Mirė 1951 m. rugpiūčio 4 dieną,, sulaukusi 47 metų amžiaus. Gimu
si Lietuvoje, Biržų apskr., Kupreliškių parap., Žadeikių kaime.

Amerikoje išgyveno 18 metų.
Paliko nuliūdę: vyras Klem, sūnus Eduardas, sesuo Ona Kelly, švo

geris Jonas ir jų šeima; brolis Povilas Vaivada, jo duktė Norine, bro
lienė M. Norkienė ir jos šeima; 2 pusbroliai: Povilas ir Juozapas Va
lentai ir jų šeimos; pusseserė Veronika Glemža ir jos šeima; Kymon- 
tas ir jo šeima; daug kitų giminių, pažįstamų bei draugų. Lietuvoje 
liko brolis Alfonsas, 2 seserys: Stefanija ir Veronika ir jų šeimos.

Mūsų brangiai žmonai ir seseriai pagerbti bus laikomos šventos 
Mišios Panelės šv. Gimimo bažnyčioje, esančioje 68th ir Washtenaw 
Ave., 1965 m. rugpiūčio 4 dieną, 7:00 vai. ryto.

Mes Tavęs, mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršipje. Tu pas mus 
jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. Tebū
nie Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnus, Seserys ir Giminės.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASARIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, III. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

Steponas c. lackawicz
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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Crown pardavė serų 
už 54 mil. dolerių

General Dynamic korporaci
ja išpirko 875,866 šėrus (akci
jas), sumokėdama arti 55 mili
jonus dolerių pulk. Henry 
Crownui, kurs jas kontroliavo. 
Tiksli kaina yra $54,682,639 ar
ba po $62.43 už kiekvienų šėrų. 
General Dynamics 1959 metais 
susijungė su Henry Crown Ma
terial Service korporacija.

Miesto atnaujinimo 
centrai 6 vietose

Miesto atnaujinimo arba pa
žangos (urban progress) cen
trai įsteigti arba steigiami šiose 
vietose: Englewood, Douglas 
Park, South Parkway, Montrose, 
Woodlawn ir Pilsen arba 18 gat
vės kolonijose, kur toks centras 
jau įsteigtas Halsted gatvės 
20-me bloke.

Naujas šalčio rekordas
Naktis į liepos 30 dienų Chi

cago j e pasiekė šalčio rekordų, 
kai penktadienio rytas išaušo su 
vos 58 laipsniais aukščiau nulio. 
Tokia liepos 30-ji bebuvo tik 
1956 metais. Oro pranešimas sa
ko, kad šaltoka ir drėgna pabus 
keletu dienų.

Tel.: 471-1424 
DIDELI PAKEITIMAI 

SIUNTINIAMS
Prieš sudarydami siuntini, siū

lome pasiteirauti ką ir kaip siu
sti, tuo būdu sutaupysite nema
žai pinigu.

Plokštelės J. Vaznelio — dai
nų ir operų rečitalis, B. Tamo
šiūnienės — šokių muzika. Šios 
abi plokštelės tinka jauniems ir 
seniems.

Laikrodžiai "KARIN" — vy
riški ir moteriški, kainos nuo 
$12.00. Garantija 5 metams.

Visas šias prekes galite siųsti 
į Lietuvą ir kitus kraštus, be jo
kių tarpininkų.
Rašomosios mašinėlės lietuvių 
ir kitų kalbų raidynais. Yra 
tokia maža mašinėlė, kuri be
veik į kišenių telpa, o rašo ne

blogiau negu didelė.
Visais siuntinių reikalais 

kreipkitės į Lietuvių 
Kompaniją
WORLD

PARCEL SERVICE 
2715 WEST 71st STREET 

Chicago, Illinois 
Tel. 471-1424

S-T-R-E-T-C-H

tHtURAHCI

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

Call: Frank Zapolis 
320872 W. ?5th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus. Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxz 
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

j LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvų.

Vedėjai F. ir V. ŽUKAUSKAI
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Pirmos JAV divizijos karys palietė komunistų paliktą miną ir buvo 
smarkiai sužeistas. Kiti tos pačios divizijos kariai neša kari į užfrontę 
ir į ligoninę. Vietnamo džiunglėse karas labai pavojingas. Kariai 

nežino, iš kur užpuls priešas.

Rūkymas kenkia pūslei
Du Seattle daktarai rašo Ame

rikos Medicinos žurnale, kad 
sunkus cigarečių rūkymas gali 
būti pūslės vėžio priežastis. Nors 
dar nėra galutinai nustatyta, 
tačiau Seattle veteranų ligoninė
je buvę ištirti 136 pūslės vėžiu 
sergantieji ir rasta, kad 123 iš 
jų rūkė arba “sunkiai” arba dau
giau nei vidutiniškai.

Policininko laimikis
Policijos patrulis Richard 

Sandberg Linkolno parke pasi
vijo įtartinų automobilį, iš ku
rio iššokęs jaunas vyras numetė 
šalin kažkokį plastikinį maiše
lį ir leidosi bėgti. Sugavęs pabė
gėlį ir išaiškinęs^ kad jis yra 
Mauro Herrera, 31 metų, pati
krino numestų maišelį ir Herre
ros automobilį, rasdamas hipo- 
derminę adatų, švirkštų, heroino 
miltelių, “linksmybės” piliu
lių, televizijos aparatų, du radi
jo aparatus, diktafonų, skaičia
vimo mašinėlę, dar 14 adatų, dar 
daugiau piliulių, visokiausių 
plėšikavimo įrankių ir vaka
rykščiai pavogtas brangenybes. 
Automobilį Herrera buvęs išsi
nuomavęs pagal vogtų kor
telę.

Tunelyje pašovė vyrą
Penktadienio pavakarėj, pa

čiame žmonių judėjime, į pože
minį traukinėlio tunelį Congress 
ir Van Buren gatvių kampe atė
jo garsiai bardamiesi vyras ir 
moteris, kuri staiga išsiėmusi 
revolverį pradėjo į visas puses 
šaudyti, tų vyrų Hubert Logan 
iš South Parkway sunkiai su- 
žeisdama ir du pašalinius žmo
nes peršaudama vienų per ko
jų, kitų per rankų. Sužeistasis 
vyras, kuris dėl peršovimo ne
begali kalbėti, raštu parašė, kad 
šovė j a yra Ann Rogers, 30 m., 
iš Kimbark Avė.

Mažam berniukui labai patinka, kai gaisrininkai leidžia jam pasidžiaugti savo kepurėmis ir ki- 
prie švaros ir ištaigos labai patinka pažaisti su mažais vaikais.

DON • PLAY WITH MATCHER

Kristus gimė 
6 metais anksčiau
NEW YORK, N. Y. — Sa

kome, kad nuo Kristaus gimi
mo praėjo 1965 metai, bet Jung
tinių Tautų išleista istorija sa
ko, kad Kristus gimė šešiais me
tais dar prieš mūsų erų.

Klaida buvo padaryta šešta
me mūsų eros šimtmetyje, kai 
vienuolis Dionysius Exigus darė 
apskaičiavimus. Dabar aiškiai 
nustatyta to vienuolio padaryta 
klaida. Daugelis žinojo, kad ap
skaičiavimai klaidingi, bet nie
kas nesiryžo tiksliai nustatyti. 
Istorikai sakė, kad Kristus galė
jo gimti ketvirtais metais prieš 
mūsų erų arba aštuntais metais.

Elektroninės mašinos padėjo 
tiksliai nustatyti, kad jis gimė 
šešiais metais prieš dabartinę 
mūsų era. Pamokslus jis pradė
jo sakyti 32 metus eidamas. Pa
mokslinę jo veikla tęsėsi tiktai 
apie porų metų ir kelis mėnesius.

Persekioja JAV 
turistus

NEW YORKAS, N. Y. — Iš 
Rusijos sugrįžusi Amerikos tu
ristų grupė pasakoja, kad pasku
tinėm dienoms komunistai perse
kioja kiekviena Rusijon įžengusį 
Amerikos turistų.

Kaltina kiekviena amerikietį 
dėl veiksmų Vietname.

Amerikiečius vadina karo kė
lėjais. Išmetinėjimus daro vieš
bučiuose, gatvėse ir bet kurioje 
vietoje.

Paskutiniu metu angliškai kal
bantieji rusai naktimis telefo- 
nuoja turistams į viešbučius, ir 
pasakoja kokia bloga esanti da
bartinė Amerikos valdžia. Kad 
komunistai • siunčia ginkluotas 
gaujas į Pietų Vietnamu, tai ne
prisimena.

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia____

POWER PRESS BRAKE OPERATOR'S 
AND SET UP MAN

SPOT WELDER
DAYS — OVERTIME — COMPANY BENEFITS

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Na ma i, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems tarminamit 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimok ėjimais.

Dėl vigų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, IR. Virginia 7-7747

FOR APPOINTMENT CALL
Mr. STEHLIK — RE 5-5115

STOREKEEPER — MODERN HOSPITAL
Excellent opportunity for experienced storekeeper in modern hospital’s 
Central stores. Must be able to direct and coordinate the receiving, verifying, 
storing and issuing of hospital supplies. Ability to supervise store room 

staff of three, also required.
2 to 3 years store room experience a must. Familiarity with hospital supplies 

and equipment helpful but not essential.
GOOD STARTING SALARY — MANY LIBERAL BENEFITS

CALL OR APPLY — PERSONNEL DEPT.

WEISS MEMORIAL HOSPITAL
4646 N. MARINE DRIVE

TRUMPA!

— Juozas Bagdžius su šeima 
grįžo iš atostogų ir vėl kibo į 
darbų. Apvažinėjo Kalifornijų, 
svečiavosi Los Angeles pas mu
zikų Giedrę ir Dr. Juozų Gu
dauskus. Svečius maloniai su
tiko ir su didžiausiu nuoširdumu 
p. Gudauskienė aprodė Los An
geles miesto įžymybes. Bag- 
džiai dėkingi p. Gudauskams už 
tokį didelį nuoširdumų ir vai
šingumų.

— Lietuvių Fondo Taryba š. 
m. rugpiūčio 15 d. Čikagoje tu
rės posėdį, kuriame bus prista
tyta patvirtinimui nauja L. Fon
do Valdyba, diskutuojami LF 
organizavimo metodai, kurie 
įgalintų L. Fondų augti kuo 
greičiau, šiuo metu LF turi apie 
190 tūkstančių nejudomo pa
grindinio kapitalo, iš viso jau 
davės apie 10 tūkstančių pelno, 
kuris buvo paskirstytas būtinie
siems lietuviškiems reikalams. 
Šiais metais LF pelnas bus dar 
didesnis negu praeitais metais. 
Taip pat greitai LF kapitalas bus 
investuotas saugiai, bet pelnin
giau ir duos didesnius nuošim
čius pelno negu bankai.

— Juozę Augustaitytę - Vai
čiūnienę, rašytojų, visuomeni- 
ninkę, ruošiamos Marijampolės 
gimnazijos monografijos redak
torę, Jos 70 metų sukakties pro
ga, aplankė ir pasveikino tai 
monografijai leisti komiteto na
riai, linkėdami gerb. sukaktuvi
ninkei dar ilgus metus nepa
vargti besisielojant lietuviškai
siais reikalais išeivijoje.

— Lietuvių Enciklopedijos 
leidykla (361 Broadway, South 
Boston, Mass. 02127) jau iš
siuntinėjo “Mūsų Lietuvos” II 
tomų visiems šios knygos pre
numeratoriams. Leidėjas ir au
torius spėjo gauti gražių atsilie
pimų. Daug kas teiraujasi, ar 
dar galima šį veikalų užsisakyti. 
Leidėjas Juozas Kapočius prane
ša, kad užsisakyti nėra vėlu. Už
sisakę “Mūsų Lietuvų”, už kiek
vienų tomų moka ne po $15 (to
kia knygos kaina rinkoje), bet 
tik po $10 už kiekvienų tomų.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

TROUBLE SHOOTERS 
AND

DIE SETTERS
2 to 3 years experience in injection 
molding, starting salary commensu

rate with experience.
Liberal overtime, paid insurance.

Contact
DON KIRCHER

J. P. GITS 
MOLDING CORP.

4600 WEST HURON STREET

SEMI — SKILLED 
Chrome Platers and 

Hone operators 
VAN DER HORST CORP.

2610 So. SHIELDS 
CA 5-1268

SALESMEN 
to call on industrial 

and 
commercial accounts 

to sell a service. 
MO 4-1686

3
TO START IMMEDIATELY 
men with auto to work evenings 
on Catholic Devotion Program.

$75 weekly. Phone
R. J. H E N K E L

HA 7-9144 days
935-5872 after 5 P. M.

WEB PRESS ENGINEERING
Has openings for mechanical assem
blers for assembly of light machinery. 

Day or Night shift. 
Apply in person.

59 INDUSTRIAL RD.
ADDISON

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

WANTED BABY SITTER for 1 year 
old boy, Monday through Friday 

8—3:30 P. M. Phone LU 2-2912.

Prisiuntę leidyklai iš karto $20 
ir pareiškę norų užsisakyti visus 
keturis tomus, pirmuosius du 
tomus tuojau gaus paštu. Či
kagoje gyvenantieji ML užsaky
mo reikalais gali kreiptis ir pas 
knygos autorių, paskambinda
mi jam telefonu RE 7-3889. Nau
ji ML užsakymai lengvina lei
dyklos darbų ir leidėjas visiems 
prenumeratoriams yra dėkin
gas.

TIK REIKIA UŽBAIGTI GERĄ NA- 
MĄ, gelsvas 6 kamb. mūras, iškelti 
vamzdžiai, naujas gazo šild., lVz vo
nios, nauja elektra ir kerpėtai, arti 71, 
Marquette Parke, $18,800. Kainavo 
daug daugiau.

P/2 AUKŠTO MŪRAS, 6 ir 5 kamb., 
naujas gazo šild., garažas, arti 72 <ir 
California. $23,900.

2 AUKŠTŲ, 6 kamb. medinis, nau
jas garažas, uždari porčiai, prie 65th 
ir Kedzie. $13,500.

7 KAMB. MEDINIS, tvirtas ir mo
dernus, naujas garažas, Brighton Par
ke. $11,500.

BRIGHTON PARKE
SAVININKAS PARDUODA
2 BUTŲ, PAJAMŲ NAMĄ, 

po 5 didelius kamb., 2 mieg. plyt, vo
nios ir virtuv., uždari porčiai, pilnas 
rūsys, puiki vieta, geras susisiekimas. 

Puikus pirkinys.
BR 8-0808

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL — REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI

RINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO. 
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS ŠVIESUS 6 KAMB. 
BUTAS, 2-me aukšte, Roselande. 

Tel. 568-1614

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI7-1515

Izraelis bandys 
apsieit be Ben Gurion

JERUZALĖ, Izraelis__ Prem
jero Levi Eshkol vadovaujama 
Mapai partija planuoja apsieiti 
be ilgamečio partijos vado Ben 
Gurion. — BenGurion kelis kar
tus manęs prašė užimti premjero 
vietų, o dabar, kai tas pareigas 
pasiėmiau, tai jis bando kenkti, 
— pareiškė Eshkol. — Jeigu Ben 
Gurionui rūpėjo išaiškinti kelis 
praeities dalykus, tai jis, būda
mas premjeras, labai lengvai ga
lėjo tai padaryti.

Mapai partijos sekretariatas 
išmetė iš partijos ne vien Ben 
Guriona, bet ir 6 jo pasekėjus. 
Artėjančioje rinkiminėje kampa
nijoje Eshkol planuoja ignoruo
ti Ben Gurionų ir jo sudarytų 
grupę.

Premjeras yra įsitikinęs, kad 
didelė krašto gyventojų daugu
ma nekreips dėmesio į Ben Gu- 
riono asmens kultų. Reikia kreip
ti dėmesys į žemės ūkį, plėšti |

LUXUS 6 KAMB. VIENŲ METŲ 
MŪRAS, arti 65 ir Pulaski, “radiant” 
šildymas, Įrengtas šild. rūsys, gara
žas, platus lotas. $28,500.

9 BUTŲ MŪRAS, labai geras, musų 
kaimynystėje, kaina — 7 kartus pa
jamos, lengvai nupirksit paskambinę 
ir atėję i ofisą.

2-JŲ BUTŲ; 1% aukšto, 12 metų 
mūras, 5 ir 4 kamb., 2 atskiri gazo 
šild., sausas beismontas, garažas, prie 
pat Marquette Parko. $30,700.
4 BUTŲ MEDINIS, $3,000 nuomos, 
atskiri gazo šildymai. Apie 40 pėdų 
lotas. Gage Parke. $21,000.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia hotariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR 
’rengiu naujus ir perstatai* senus vi
sų rūšių namo apšildyme pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius b 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl 

Tel.: VI 7-3447
HEATING CONTRACTORS

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL * 4)412 
i r

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

pramonę, padidinti gyventojų 
skaičių ir išlaisvinti Rusijoje 
kankinamus žydus, sako Eshkol.
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